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Polska pragnie współdziałać przy utrwalaniu pokoju
Nota min. Rzymowskiego do Czterech Ministrów spraw zagranicznych 

w sprawie' udziału Polski w konferencji nad traktatem z Niemcami
Nowy Jork (PAP). Minister spraw zagra

nicznych Wincenty Rzymowski, przesiał mini
strom spraw zagranicznych —- Związku Radziec
kiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytani. 
i Francji jednobrzmiącą potę następującej treści:

Ekscelencjo!
Z polecenia mego Rządu tnam zaszczyt 

zakomunikować co następuje:
Polska granicząc bezpośrednio z Niemca

mi, przez wiele stuleci była obiektem niemiec
kiej agresji i ekspansji. W ciągu wieków 
niemiecka ekspansja na wschód doprowa
dziła do przyłączenia i germanizacji znacz
nych obszarów polskich. Niemcy dwukrotnie 
pozbawiły Naród Polski niepodległości i za
groziły samemu jego istnieniu.
W ostatniej wojnie Polska była pierw
szą ofiarą zbrojnej agresji niemieckiej 
i niemieckiej polityki eksterminacyjnej

Polska jako jeden z narodów zjednoczo
nych, podjęła walkę zbrojną, narzuconą jej 
przez niemieckich najeźdźców i walkę tę to
czyła w kraju i poza jego granicami, na 
wszystkich frontach działań wojennych na 
lądzie, morzu i w powietrzu od dnia J wrze
śnia 1939 roku, aż do chwili kapitulacji Nie
miec.

Na skutek najazdu niemieckiego poniosła 
Polska niepowetowane straty zarowno w 
ludziach, jak i w dorobku gospodarczym i 
kulturalnym.

Granica polsko-niemiecka Jest dłuższa niż 
granica pomiędzy Niemcami, a którymkol
wiek z sąsiadów. Toteż polityczny, społecz
ny i gospodarczy rozwój Niemiec nie może 
być obojętnym dla przyszłości Narodu Pol
skiego. Przedstawiony powyżej stan rzeczy 
uzasadnia zainteresowania Narodu Polskiego 
we właściwym rozwiązaniu zagadnienia nie
mieckiego.

Rząd Polski sądzi, że zaproszenie jego 
przedstawicieli na Konferencję Poczdamską 
w lipcu 1945 roku, przyczyniło się do kon

struktywnego rozwiązania szeregu proble
mów, które zostały włączone do układu po
czdamskiego. Biorąc to pod uwagę, Rząd 
Polski prosi
by mn dano możność przedstawienia 
swych poglądów i wzięcia udziału w 
obradach konferencji Ministrów Spraw

Zagranicznych nad tymi zagadnienia
mi, odnoszącymi się do przygotowania 
traktatu pokojowego z Niemcami, 

które dotyczą interesów Polski
Mam zaszczyt zwrócić się do Waszej Eks

celencji z prośbą o poparcie tego stanowiska 
mego Rządu, którego pragnieniem jest czyn

ne 1 konstruktywne współdziałanie przy 
osiągnięciu zadowalającego i trwałego po
koju. Korzystam ze sposobności, aby za
pewnić Waszą Ekscelencję o mym najgłęb
szym szacunku.

(—) Wincenty Rzymowski 
New York, 14 listopada 1946 r.

Anglia zaakceptowała faktycznie 
nasze granice nad Odra 1 Nlsg

Poseł ZiSliaeus w obronie Polski
Londyn (PAP). W Londynie w przepełnio

nej szczelnie sali Kimgetey Hall odbyło eię ze
branie publiczne pod hasłem „Nowa Polska w 
nowej Europie", zorganizowane przez Brytyjskie 
Towarzystwo Przyjaciół Demokratycznej Polski 
(Freunis Of Democratic Boland).

Zebraniu przewodniczył poseł Partii Pracy 
Mac Key. Zasadniczy referat wygłosił poseł Par
tii Pracy — ZiliSacus. Zebranie wzbudziło ogólne 
zainteresowanie i stało się tym bardziej aktu
alne, że obaj ci posłowie labourzyści należą do 
tych 58, którzy ostatnio podpisali protest prze
ciwko obecnemu kierunkowi brytyjskiej polityki 
zagranicznej. Obaj aą wyhitnymi znawcami apraw 
polskich.

Przewodniczący zebrania, poseł Mac Key

mówił o ciągle wzrastającej opozycji w łonie 
Partii Pracy, skierowanej przeciwko Bevinowi.

Zilliacus w obszernym przemówieniu podzielił 
się ze słuchaczami swymi wrażeniami z wizyty 
w Polsce. Mówiąc o naszych granicach zachod
nich podkreślił on że przyznanie nam tych granic

jest tylko niewielką rekompensatą za ogrom 
krzywd, jakich Polska doznała od Niemiec. Wszy
stkie zastrzeżenia Bevina, uzależniające przyzna
nie Polsce granic zachodnich od wyborów — na
zwał Zilliacus pustym i nic nie znaczącym fra
zesem i podkreślił, że

Wielka Brytania zaakceptowała już faktycznie te granice
zgadzając się na przeprowadzenie ogromnej akcji 
przesiedleńczej.

t\, .r Hjnlrując dajęi pęlity.ke. szantażn stosowanego 
ł wobec Polski przez obecny rząd brytyjski, Zilii-

, ( acus powiedział, że Anglia jako państwo socjali-

Ameryce grozi strajk górników
Prez. Trusncin przerwie swoi urlop

Nowy Jork (PAP). Prezes Związku Gór
ników John Lewis oświadczy! na konferencji pra- 
sowej, że umowa zbiorowa opracowana przez 
Związek Górników wraz z przedstawicielami 
Rządu USA, a podpisana przez zarządy kopalń 
węgla, wygaśnie w środę -dnia 20 bm. o północy, 
jeśli żądania 400 000 pracowników kopalń, do
tyczące podwyżki plac i lepszych warunków pracy 
nie zostaną do tego czasu zaspokojone.

Londyn (PAP). Jak donosi Agencja Reu
tera z Batawii, w wyniku przeprowadzonych tam 
rozmów między holenderskim komisarzem gene
ralnym a delegatami miejscowej ludności Wscho
dnich Indii, postanowiono podjąć kroki w celu 
realizacji projektu stworzenia Stanów Zjednoczo
nych Indonezji. Z wyjątkiem Jawy, Madery i Su
matry delegaci pozostałych terenów Wschodnich 
Indii zdecydowali się na wejście w skład projek
towanych Stanów.

7 grudnia odbędzie się następna konferencja 
która zadecyduje ostatecznie o przyszłych losach

tvch terytoriów7. Członkowie Stanów mają być 
całkowicie zrównani w prawach. Rząd holender
ski przyjmie na siebie obowiązek zabezpieczenia 
prawa, celem zapewnienia realizacji Stanów na 
drodze pokojowej i w demokratyczny sposób. 
Stany Zjednoczone Indonezji mają obejmować 
trzy państwa — Republikę Indonezyjską z Jawą 
i Sumatrą, Borneo i tzw. Wielki Wschód obej
mujący pozostałe terytoria holenderskie.

„New York Post", omawiając ewentualność 
strajku górników stwierdza, że zgodnie z oświad
czeniami czynników rządowych, strajk ten może 
podważyć plany rządowe w zakresie gospodarki 
Stanów Zjednoczonych tej zimy.

Waszyngton (API). Dotąd nie wyjaśniła 
się jeszcze sprawa strajku 400 000 górników, któ
rzy grożą opuszczeniem pracy na przeciąg 4-ch 
dni. Jeżeli nie doszłoby do porozumienia, przed
stawiciele rządu Stanów Zjednoczonych oświad
czają, iż należy się liczyć
z natychmiastowym odcięciem dostaw węgla 

amerykańskiego do Europy. 
Oczekuje się, iż prez. Truraan' przerwie swój ur
lop w związku z powagą sytuacji.

Urzędnicy rządowi rozważają wszystkie moż
liwe zarządzenia, zmierzające do zlikwidowania 
groźby strajku. Przewiduje się między innymi 
wymierzenie przewodniczącemu Zw. Zaw. Gór
ników Johnowi Lewisowi kary 1 roku więzienia 
lub 5000 dolarów grzywny, ewentualnie obydwu 
kar łącznie, chociaż w kolach rządowych uważa 
się, iż tego rodzaju postępek jest nielegalny.

styczne powinna dążyć do utrwalenia demokracji 
w Europie ale, że
nie jest najlepszym sposobem do utrwalenia 
denioki acji w Polsce zatrzymywanie złota, 

będącego jej własnością, 
które jest jej nieodzownie potrzebne dla od
budowy.

Nawiązując do „rewolty" w łonie Partii I racy, 
skierowanej przeciwko polityce Bevin-a, Zilliacus 
powiedział: — „My nie jesteśmy rebeliantami. 
My tylko chcemy, aby wypełniono zobowiązania 
dane przez nas w czasie wyborów, dotyćzące na
szej polityki zagranicznej".

Obecna polityka brytyjska jest 
polityką torysowską, a nie 

socjalistyczną.

Powstanie w Grecji i
Wojska powstańcze zdobyły szereg 

miasteczek
Warszawa (obsł wł.). Greckie minister

stwo spraw zagranicznych bada obecnie sprawo
zdania, dotyczące sytuacji w północnej Grecji. 
Według doniesień, w północnej Tessalii i Tracji 
powstańcy utrzymują w swoich rękach szereg 
miasteczek. Na stokach górskich doszło do no
wych starć. Grecki sztab generalny przedstaw,! 
attache wojskowym Wielkiej Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych i Francji dane o wzmożonej 
działalności powstańców.

Pierwsze wybory powszechne 
w Nowej Zelandii

Londyn (obsł. wł.). W dniu 27 listopada od
będą się w Nowej Zelandii pierwszej od czasu 
zakończenia wojny, wybory powszechne. Obecny 
rząd z ramienia Partii Pracy sprawował władzę 
w ciągu 11 lat i w ciągu tego okresu 2-krotnie 
wyszedł zwycięsko w wyborach. Obecny rząd do
maga się upaństwowienia przemysłu w większej 
mierze, powiększenia korzyści z ubezpieczeń i du
żego programu robót publicznych. W rzeczywi
stości jest to dalszy ciąg planu rządowego od 
roku 1935.

Zwycięstwo demokracji w północnej Korei
W południowej Korei strajk powszechny i powstanie

Moskwa (PAP). Agencja Tass podajc z pół
nocnej Korei ostateczne wyniki wyborów do tam
tejszych komitetów ludowych. W głosowaniu 
wzięło udział ponad 4 500 000 osób, tzn. 99,6 Pr°c- 
wyborców. Na kandydatów zjednoczonego de
mokratycznego frontu narodowego głosowało w 
wyborach do prowincjonalnych komitetów ludo
wych 97 proc., do miejskich komitetów ludowych 
95,4 proc., do powiatowych zaś 96.9 proc, ogólnej 
liczby wyborców. Ogłoszenie wyników’ wyborów 
cała ludność przyjęła z niebywałym entuzjazmem.

Inaczej układa się sytuacja w Korei południo
wej, pozostającej pod okupacją władz amerykań
skich. Jak pisze publicysta Smoleński w Pra
wdzie11: „Nie ulega wątpliwości, że demokra
tyczne reformy tymczasowych komitetów ludo
wych przeprowadzane w Korei północnej odpo 
wiadają pragnieniom i interesom całego narodu 
koreańskiego1*.

Jednak, jak stwierdza ..Prawda1’, ludność Korei 
południowej nie doczekała się obiecanych reform 
demokratycznych, ale obserwuje z goryczą, jak 
zachowuje się tamtejsza policja. W końcu wrze
śnia niezadowolenie ludności koreańskiej z po
lityki władz okupacyjnych znalazło wyraz w straj
ku powszechnym, który objął całą Koreę Po
łudniową. W szeregu miejscowości doszło do 
zbrojnych starć i powstania, w którym wzięło 
udział 103 000 miejscowej ludności.

„Nie ulega wątpliwości — pisze w zakończeniu 
Smoleński — że tego rodzaju polityka amerykań
ska nie przyczyni się do odbudowy Korei, jako 
samodzielnego państwa, lub do rozwoju kraju 
na zasadach demokratycznych?*

Minister angielski o bombie atomowej
Londyn (API). Brytyjski minister bez teki 

Aleksander, przemawiając w Stowarzyszeniu pra
cowników naukowych w Sheffield oświadczył: 
„Na nowym stanowisku ministra obrony celem 
moim bedzie opieka nad badaniami naukowymi 
w sferze obrony. Mówiąc o bombie atomowej 
Aleksander stwierdził, że będzie dążył do tego, 
aby nauka w dalszym ciągu zajmowała poważne 
miejsce w kształtowaniu brytyjskiej polityki 
obrony. W karcie Narodów Zjednoczonych, po
wiedział Aleksander, nie ma nic takiego, co by 
sprzeciwiało się konieczności stworzenia w Bry
tanii własnej organizacji wojskowej, sprawnej i 
nowoczesnej. Na zakończenie Aleksander wyraził 
nadzieję, że wkrótce wszystkie zasoby wiedzy 
będą mogły służyć bez zastrzeżeń dobru ludz
kości.

Wybory uzupełniające w Anglii
Londyn (obsł. wł.). W Wielkiej Brytanii od

bywa się obecnie kampania do wyborów uzupeł
niających na opróżnione miejsca w Izbie Gmin. 
Wybory uzupełniające na dwa miejsca odbędą 
się w Londynie. Są to pierwsze tego rodzaju wy
bory od czasu zwycięstwa Partii Pracy w osta
tnich wyborach. Konserwatyści dokładają starań, 
aby zdobyć większość.

Akcja nbmiecka przeciw denazyfikacji
Nowy Jork (PAP). „New York Post" do-1 i Badenii Reinhold Majer oświadczył,, że Amery- 

nosi z Frankfurtu n/M, że Niemcy rozpoczęli kanie chcieliby ukarać więcej Niemców, niż jest 
" ^winnych. Majer odpowiadając na zarzuty, po

stawione sądom denazyfikacyjnym przez generała 
Łucjana CIay’a, powiedział, że oświadczenie 
Clay'a wywołało wśród Niemców wrażenie, ja
koby denazyfikacja nigdy nie miała się skończyć.

akcję terrorystyczną przeciwko * prowadzeniu de- 
nazyfikacji." Dziennik dodaje, ż'e przedstawiciele 
rządpw prowincji, znajdujących się na terenie 
amerykańskiej strefy okupacyjnej, nie są w tej 
sprawie bez winy. Ostatnio premier Wirtembergii

Dobrze pcręfiy obowiązek

Zamiast 35 OOO ał — 150 tysięcy na Daninę Narodową
Wrocław (API). Do redakcji „Słowa Pol

skiego" we Wrocławiu zgłosił się miejscowy ze
garmistrz inż. Zygmunt pialokór. składając na 
Dairnę Narodową 50 000 zl oraz 20 złotych obrą
czek, co stanowi w sumie wartość około 150 000 
zt. Według ustalonej zasady powinien on był 
wpłacić tylko 35 000 zl. Jest rzeczą znamienną,

że pierwszy wspaniały odruch ofiarności publicz-* 
nej miał miejsce w stolicy Ziem Odzyskanych* 
Inż. Bialokór apeluje do wszystkich ludzi za-* 
możnych, by nie szczędzili ofiar w zlocie i dro
gich kamieniach na zasilenie funduszu Ziem Od-' 
zyskanych.



STRONA 2

Rada Bezpieczeństwa obraduje nad sprawą weta
Jlnglia proponuje dobrowolne ograniczenie tego prawa

dania, czy nie można dokonać innych zmian. I Brytania nie chce żadnych zmian w paragrafach 
Wielka Brytania — oświadczył Noel Backer — Karty Narodów Zjednoczonych, które mówią o 
zgadza się na tą propozycję francuską, aby od- j prawie weta, natomiast Wielka Brytania opowia- 
bywać rokowania przed rozpoczęciem generał- da się za dobrowolnym ograniczeniem tego 
nej dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa. Wielka prawa.

F Londyn (ob6ł. wł.). Przedstawiciele pięciu 
stałych członków Rady Bezpieczeństwa, a mia
nowicie: delegaci Wielkiej Brytanii, Stanów Zje
dnoczonych, Francji, Rosji i Chin omawiali na 
wczorajszym posiedzeniu 6prawę stosowania 
prawa weta w Radzie Bezpieczeństwa.

Korespondent radia brytyjskiego pisze, że ce- 
lem tej konferencji jest znalezienie formuły, 
która by umożliwiła inne niż dotychczas korzy
stanie z prawa weta. Na sobotnim posiedzeniu 
Komisji Politycznej Narodów Zjednoczonych, de
legat Wielkiej Brytanii Noel Backer dał do zro
zumienia w czasie debaty generalnej, jakiego 
rodzaju 6prawa będzie przedmiotem dyskusji 
przedstawicieli wielkich mocarstw, wspominając 
przy tym, że wstrzymanie się od głosowania, czy 
nieobecność na posiedzeniu nie powinno być 
uważane za równoznaczne zastosowanie prawa 
weta.

Noel Backer dodał ccr następuje: „Powinniś
my przestudiować przepisy procedury, dla zba

Przed wyborami do Zgromadzenia Narodowego
weFrancji

Londyn (obsł. wł.). W przyszłą niedzielę lud
ność Francji glosować będzie w wyborach, które 
ustalą skład Rady Republikańskiej, czyli organu, 
'który zastąpi dawny senat. Jeśli chodzi o wybory 
'do Zgromad :en:a Narodowego, to obecnie ocze
kuje się jedynie na wyniki z kolonij francuskich, 
które jednak nie mogą zmienić w poważny spo
sób składu Zgromadzenia.

Korespondent radia brytyjskiego pisze: „Żadne 
Zgromadzenie nie posiada większości, aby utwo
rzyć rząd lub nawet stworzyć koalicję bez udziału 
ugrupowań o bardzo różnych poglądach politycz
nych. Komuniści ogłosili gotowość utworzenia 
rządu z udziałem socjalistów, ale ponieważ oba 
te stronnictwa nawet razem wzięte nie.mają więk

SPOR TlGarbarnla - Dqb 2:0 (1:0)
Rezerwy KKS-u wygrywają

w Wolsztynie
W Wolsztynie bawiły rezerwy poznańskiego 

KKS-u rozgrywając spotkanie piłkarskie z repre
zentacją klubów wolsztyńskicih. Mecz zakończył 
się po ciekawej grze zwycięstwem gości w sto
sunku 5:2 (3:1). (i)

Koszykarze KKS (Poznań) nie pojada 
do Francji

W dniach od 1-go do 5-go stycznia 1947 roku 
odbędzie się vr Nicei wielki międzynarodowy 
turniej koszykówki, w którym wezmą udział mi
strzowskie zespoły Francji, Belgii, Czechosłowa
cji, Holandii, śtd. Miał tam również pojechać KKS 
z Poznania. Wyjazd ten jednak nie dojdzie do 
skutku i polscy koszykarze udziału w turnieju 
nie wezmą, (i)

Oslotaiie akordy sezonu motorowego
Wczoraj odbyły sie w Poznaniu dwie imprezy 

motorowe. Pierwsza to rajd motocyklowy Sekcji 
Klubu Fabrycznego H. Cegielski, która w ten 
sposób uczciła setną rocznicę istnienia Zakładów. 
(Drugą imprezą był raid Automobil-Klubu Pol
skiego Oddziału Poznańskiego, nad którym objął 
protektorat wojewoda poznański, Stefan Brzeziń
ski. Do zawodów stanęło 8-miu zawodników, w 
tym trzech z Katowic i jeden z Łodzi, oraz trzy 
zawodniczki. W dniu 16 tm. o godz. 8 wyruszyło 
za komandorem p. Pileskim z Poznania poprzez 
Wolsztyn, Sulechów, Zieloną Górę, Krosno, Świe
bodzin, Międzyrzecz, Skwierzynę i Pniewy 12 
maszyn. Trasę długości 350 km przebyło 11 wo
zów. P. Obrębska na „Wilysie"’ była zmuszona 
wycofać się z raidu z powodu defektu silnika. 
(Najmłodsza zawodniczka p. Maria Chwałczyńska 
mimo uszkodzenia maszyny ukończyła jazdę z 
półtoragodzinnym opóźnieniem. Starannie wybra
na trasa prowadząca przez tereny odzyskane była 
■wzorowo obstawiona przez M. O., która w ten 
sposób udzieliła organizatorom wybitnej pomocy. 
Jedynie niezdyscyplinowani, woźnice utrudniali 
na szosach zawodnikom jazdę.

W drugim dniu odbyły się próby szybkości, 
(zręczności i hamowania, przeprowadzone według 
regulaminów międzynarodowych. Terenem, na 
(którym rozegrano te konkurencje była szosa pod 
Krzesinami, Zawodnicy, a w szczególnośćKpanie 
Wykazały w próbach swą wysoką klasę jazdy.

Na zawody przybył inż. Sajdowski z ramienia 
Głównej Komisji Sportowej A. P. Wieczorem od
było się wręczenie nagród, którego dokonał wo
jewoda Stefan Brzeziński.

Wyniki techniczne przedstawiają się następu
jąco:

Próba szybkości z rozbiegiem na 1 km: 1. Sta
niszewski H., Łódź, 128,56 km/godz,; 2. Borow
czyk Zb., Katowice, 116,10 km/godz.

Próba szybkości na 1 km z miejsca: 1. Stani
szewski H., 78,23 km/godz.; 2. Borowczyk Zb., 
177,58 km/godz.

Próba hamowania: 1. Staniszewski H., 27,8 sek.; 
£. Wojtowiczowa Maria, Poznań, 28 sek.

Próba zręczności: 1, Małochleb A., Katowice + 
£4 punktów.

W jeżdzle okrężnej na trasie 350 km maksy
malną ilość punktów zdobyło 4 zawodników i to: 
.Wojtowiczowa Maria, Poznań; Strauss J., Poznań; 
'iNachorski M„ Poznhń; Caczmarek A., Katowice

Rozegrany w ubiegłym tygodniu mecz kreślar
ski pomiędzy poznańską „Polonią" aK.K. „9" (Go
styń) zakończył się zwycięstwem kręglarzy Po
znania różnicą. 512 punktów.

Po tym meczu odbyła się uroczystość prokla
macji mistrza KK' Polonia, na rok 1946/47 i ry- 

. cerzy oraz wręczenie zdobytych pucharów Mi- 
W ogólne) punktacji zdobyła pierwsze miejsce | strzem został Grygiel wynikiem 762 pkt. na 100

Wielka Czwórka obraduje nad sprawą Triestu
No Jork (PAP). Rada Ministrów Spraw 

Zagranicznych poczyniła pewne postępy w spra
wie Triestu. Nastąpiło zbliżenie poglądu mo
carstw zachodnich i ZSRR. Rada obraduje w 
permanencji, rozpatrując nadal projekt francuski. 
Rada Ministrów przedyskutowała również sprawy, 
jakie wspólne stanowisko ma zająć Wielka 
Czwórka wobec memorandum włoskiego na temat 
bezpośrednich rokowań wlosko-jugosłowiańskich. 
Związek Radziecki wyraził pogląd, Iż rozmowy 
bezpośrednie byłyby pożądane. Wysłana już rów-

szości, prawdopodobnie wyrażą gotowość niewy- 
kluczenia.z nich żadnego innego stronnictwa.

Terror w Hiszpanii wzrasta
Komitet Wygrania Pokoju za przyjęciem rezolucji polskiej

Nowy Jork (PAP). Amerykański Komitet I polską o zerwanie stosunków dyplomatycznych
Wygrania Pokoju sk-ierował do Generalnego z Hiszpanią, przyjętą została z zadowoleniem 
Zgromadzenia ONZ depeszę, w której 'zwraca przez całą postępową część społeczeństwa ame- 
uwagę na wzrost terroru w Hiszpanii i stwier- rykańskiego. Komitet wzywa Narody Zjedno- 
dza, że propozycja postawiona przez delegację' czone, ty przyjęły rezolucję polską

Niewiele ponad tysiąc widzów przybyło wczo
raj na boisko „Warty", gdzie krakowska Gar
barnia spotkała się z B-klasowyra zespołem po
znańskiego Dębu. Publiczności trochę mało, jak 
na pierwszy w okresie powojennym występ w 
Poznaniu drużyny cieszącej się bądź co bądź 
dobrą marką w piłkarstwie polskim. W gorących 
i ciężkich bojach, stoczonych w ramach rozgry
wek o mistrzostwo Okręgu Krakowskiego — Gar
barnia odniosła niejeden sukces, a przecież prze
ciwnikami jej były takie „asy" jak Wisła czy 
Cracovia.

Przyczyna niedostatecznego zainteresowania 
wczorajszym spotkaniem leżała widocznie w 
braku siły atrakcyjnej, której z góry pozbawiony 
był mecz rozgrywany między zespołami o dużej 
różnicy reprezentowanych przez nie poziomów.

Goście istotnie górowali nad miejscowymi te
chniką i zgraniem, jak również szybkością —- za
wodzili jednak strzałowo i gdyby napastnicy 
Dębu, pozbywszy się zbytecznej nerwowości 
lepiej wykorzystali nieliczne wprawdzie, a-le nie

pani Wojtowiczowa Maria, dystansując wszyst
kich współzawodników i zdobywając pierwszą 
nagrodę oraz nagrodę prezydenta miasta Pozna
nia dla najlepszej zawodniczki.

Raid motocyklowj' Sekcji H. C. P. zgromadził 
rekordową ilość maszyn wszystkich kategorii. 
Startowało 99 zawodników, na 126 zgłoszonych,

BKS - Dnia (Swarzędz) 18:3
Stoczone w dniu wczora jszym walki zapaśnicze 

pomiędzy Kolejowym Klubem Sportowym a 
Unią (Swarzędz), zakończyły się wysokim zwy
cięstwem drużyny kolejowej.

Przebieg walk był następujący:
W wadze koguciej — Klorek (KKS) już w 2 min. 

przerzutem z przedniego pasa kładzie na łopatki 
Filikowicza (Unia).

,W wadze piórkowej I — Grządzielewski (KKS) 
zdobywa punkty w. o.

W wadze piórkowej II — Budzyński (U) po za
ciętej walce zdobywa jedyne punkty dla gości. 
W 8 min. przerzutem przez biodro kładzie na 
macie Kaucha.

W wadze lekkiej — Jakubowicz (KKS) nie ma 
trudnego zadania. W 3 min. łamie mostek Szcze- 
blewskiemu i kładzie go na łopatkach.

W wadze średniej — stoczona została najbar
dziej zacięta walka. Zwyciężył w 12 min. lep
szy technicznie ^egielski (KKS) Kubiaka (U) 
przez łamanie mostk-u.

Kręglarze „Polonii"
zwyciężyli kolegów z Gostynia 4002:3490

nież została odpowiedź USA. Ostatnio opubliko
wano tu pewne szczegóły odpowiedzi brytyjskiej. 
Podobnie jak Stan. Zjednoczone — Wielka Bry
tania stwierdza, iż przerwa w dyskusji na temat 
Triestu nie pozostawała w związku z intencją 
umożliwienia Wiochom i Jugosławii bezpośred
nich rozmów.

Moskwa (API). Radio moskiewskie, kryty
kujące żądanie południowo-afrykańskie, zmierza
jące dc aneksji Afryki Zachodniej, stwierdza: 
Fakty wykazują, że związek połudn.-afrykański 
nadużył swych praw mandatowych, a jest to 
przykład, jak nie powinno wyglądać powiernic-

zmiernie dogodne okazje zdobycia bramki — kto 
wie, jaki byłby ostateczny rezultat spotkania.

Garbarnia przyjechała w silnym składzie z Ja
kubikiem, Nowakiem, Tyranowskim i Skórą — 
na czele. Rozpoczęła mecz bardzo obiecująco: po 
kilku składnie przeprowadzonych akcjach napa
du w dziewiątej minucie uzyskała prowadzenie 
bramką strzeloną przez Parpana i nota bene fa
talnie puszczoną przez Poprawiaka. Gracz ten 
zrehabilitował się co prawda później efektowną 
i przytomną obroną kilku grożących strzałów, od
danych przez napastników krakowskich.

Po pierwszej bramce i przy wyraźnej prze
wadze gości należało spodziewać się dalszych. 
Tymczasem gole nie padały. Miłe były dla oka

Przed aneksjg Afryki Zachodniej

Smuts grozi akcją jednostronną

szybkie i celowe zagrania w polu, raziła jednak ; przejęli inicjatywę gry ponownie w swe ręce i na 
niedyspozycja strzałowa napastników krakow-' parę minut przed końcem zawodów zmusili Po- 
skich, z których jedynie Parpan przypominał so-I prawiaka raz jeszcze do kapitulacji. Autorem tej 
bie od czasu do czasu, że właściwie, aby zdobyć * 1 bramki podobnie jak pierwszej był Parpan. 
bramkę, trzeba przecież oddać strzał w jej kie- j Na wyróżnienie w zespole gości zasłużył Ja-
runku.

Na pewien okres czasu do głosu doszli gospo

a należących do Klubów „Lechii", „Unii“, Leszcz. 
K. M., K. M. Rawicz, K. M. Bielsko i K. M. Pro
sną — Kalisz. W odstępach 1-minutowych ru
szają grupami zawodnicy za komandorem p. Fal
kiewiczem na 150 km długą trasę, prowadzącą 
poprzez Stęszew — Buk — Murowaną Gośliną
i z powrotem do Poznania. Warunki drogowe były 
jak na spóźnioną porę roku dogodne, toteż ilość 
zawodników, która odpadła, była nieznaczna.

W wadze półciężkiej — Mtielnik (U) już w 3 
min. uległ Mielczakowi przez złamanie mostku.

W wadze ciężkiej — młody doskonale zapowia- 
nający się Winowski (KKS) kładzie na łopatki 
starego rutynarza Kwoczą (U) w 7 min. przez 
złamanie mostku.

W walkach o mistrzostwo klubu spotkali się 
—- w wadze lekkiej Ślązak i Walkowiak (obaj 
KKS). Zwyciężył Ślązak w 4 min. przerzutem

KS Grochów mistrzem Warszawy
Decydujące spotkanie pięściarskie o mistrzo

stwo Okręgu Warszawskiego rozegrane zostało 
w dniu wczorajszym na sali Wedla między dru
żynami KS Grochów i KS Radomiak. Spotkanie 
to, które zgromadziło ponad 1000 miłośników 
sportu pięściarskiego zakończyło się zdecydo
wanym i zasłużonym zwycięstwem Grochówa.

rzutów, I rycerzem Komas, II rycerzem Doro- 
żała Witalis, Przechodni puchar klubowy, o któ
rego kulanie trwa z okresu przedwojennego, zdo
był na własność Pawełczak Stefan jako najlepszy 
kręglarz w ostatnich trzech kwartałach, zdobywa, 
jąc go trzy razy z rzędu. II pucharek zdobył Kor- 
nas, III pucharek Andrut. Puchar drugiej drużyny 
zdobył Joąchimiak.

We wtorek wybory w Rumuni!
Warszawa (obsł. wł.). Dnia 19‘lfstopada od- 

będą się w Rumunii wybory do parlamentu. Wi 
związku z tym rumuński minister sPr^* wewnę
trznych udzielił wywiadu prasowego. Oświadczył 
on, że wybory odbędą się ua podstawie nowej 
ordynacji wyborczej. Prawo głosowania posiada 
8 milionów osób, w tym kobiety i żołnierze.

Nowy parlament liczyć będzie 414 posłów. 
Partie opozycyjne mają całkowitą swobodę w 
uprawianiu propagandy przedwyborczej. Rząd 
rumuński jest zdecydowany zabezpieczyć wolne 
wybory.

Rewizja traktatu anglo-egipskiego
Londyn (API). Na odbytym w sobotę w Ka- 

irze posiedzeniu delegacji egipskiej z premierem 
Sidky Paszą na temat rewizji traktatu anglo- 
egipskiego nie powzięto żadnych decyzji. W zwią
zku z tym oczekuje się dalszych konferencji. 
Obserwatorzy twierdzą, że niektórzy członkowie 
delegacji trwają uparcie na swym stanowisku 
nieustępliwości w sprawie Sudanu.

two. Aby uniknąć tego rodzaju faktów mocar-i 
stwa sojusznicze starały się zmienić system man
datowy i zabiegają o silniejsze gwarancje w Kar
cie Narodów Zjednoczonych. Roszczenia gen- 
Smutsa nie tylko sprzeciwiają się zasadom Na
rodów Zjednoczotnych, lecz również spotkały 
się z odmową dawnego systemu mandatowego 
Ligi Narodów. Sytuację pogarsza fakt, że Smuts 
zagrozi! akcją jednostronną, stanowi to wyzwanie 
dla ONZ.

. I
Zjazd pisarzy jugosłowiańskich

Warszawa (obsł. wt). W sobotę odbył się 
w Belgradzie wielki zjazd pisarzy republiki jugo
słowiańskiej w związku z powołaniem Stowarzy
szenia Pisarzy Jugosłowiańskich. Rozgłośnia ra
diowa podała, iż współpraca pisarzy jugosłowiań
skich stworzy podstawę dla nowej kultury na
rodów Jugosławii.

darze i kwintet ich napadu mógł już wtedy zmu
sić Jakubika do wyciągnięcia piłki ze siatki — 
ale miast tego, byliśmy świadkami zaprzepaszcza
nia najdogodniejszych sytuacji podbramkowych 
i posyłania piłek na aut. Niewybaczalnym zaś 
było przestrzelenie bramki przez Kędziprę w 
40-tej minucie w wyniku sporadycznego wypadu 
gospodarzy. Napastnik Dębu, znalazłszy się sam 
n,a sam (w odległości 5 metrów) z bramką krako
wską i jej stróżem, miast skiero-wać piłkę do 
siatki, wyekspediował ją na aut.

Po przerwie obraz gry niewiele się zmienił, 
chociaż miejscowi częściej dochodzili pod bram
kę krakowską, a nawet przez jakiś czas potrafili 
poważniej jej zagrozić. Wkrótce jednak goście

j kubik w bramce i obaj boczni pomocnicy. W 
j ataku dobrze rozdzielał piłki Nowak, chociaż 
I stanowczo za mało strzelał. Pod tym względem 
i przewyższył go Parpan, bardzo pracowity i szyb- 
i ki. Ze skrzydłowych więcej podobał się Ignaczak. 
i W drużynie gospodarzy bezsprzecznie najsil
niejszym punktem był pomocnik Kiszka. Cała 
piątka napadu grzeszyła powolnością. Poprawiali 
poza niefortunną pierwszą bramką, którą zapisać 
musi na swe konto — bronił przytomnie i ofiar
nie.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:
Garbarnia: Jakubik, Gruca, Skrzęski_ Tyrano-

wski, Lasięwicz, Kaliciński — Skóra, Parpan, 
Nowak, Rakoczy i Ignaczak.

Dąb: Poprawiak, Bednarczyk, Orlik — Przy
bylski, Kiszka, Kobecki — Pile, Kaliski I, Kę
dziora, Gawron i Kaliski II. Ł. s.

przez biodro. W wadze półciężkiej Cegielski 
uległ po ładnej walce Jakubowiczowi w 13 min. 
przez złamanie mostku.

Poza tym pokazową walkę stoczyli Klorek i 
Grządzielewski. Zademonstrowali oni piękną wal
kę, stojącą na dobrym poziomie technicznym.

Na macie sędziował p. Leitgeber, na punkty’ 
pp. Woźniak i Chęciński, (os)

Poszczególne walki, które stały na dobrym po
ziomie przyniosły następujące wyniki:

W wadze muszej'Sobczak (R) na skutek choro
by Patory wygrywa walkowerem.

W wadze koguciej spotkali się Szatkowski (G) 
i Przybytniewski (R). Po bardzo ładnej walce 
zwycięża z małą różnicą punktów agresywniej
szy Szatkowski.

W wadze piórkowej Sobkowiak (G) po słabej 
walce przegrał na punkty z Czortkiem (R).

'Y Wrtdze lekkiej Komuda (G) wypunktowat 
Kosińskiego (R).

W wadze polśredniej Wiech (G) zdobywa pun
kty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze średniej Majewski (G) wygrał po wy
równanej walce z Krokiem (R).

Występujący w wadze półciężkiej Kolczyński 
(G) wygrywa na punkty z Drabkowskim. Walka 
ta po pierwszej rundzie na skutek kontuzji Drab- 
kowskiego została przerwana.

W wadze ciężkiej Archacki (G) wygrał na 
punkty z Sowińskim (R). ’ (i)
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Warta wywozi punkt z Warszawy
Warta-Polonia2:2(0:0)
„Zieloni" tracą bramkę w ostatniej minucie gry — Podeszwa i Gendera strzelcami dwu bramek 

Niezdecydowany sędzia zawodów
Warszawa (tel. wt.). Ostatni mecz poznań

skiej Warty w rozgrywkach o drużynowe mistrzo
stwo Polski w piłce nożnej na r. 1946 — przyniósł 
jej wynik remisowy 2 :2 w spotkaniu z leaderem 
tabeli, warszawską Polonią. Wyrównująca bram
ka dla gospodarzy padla w 89 minucie gry.

Spotkanie, które toczyło się na rozmiękłym, 
śniegiem pokrytym boisku — prowadził sędzia 
p. Kowalski z Łodzi niezdecydowanie.

Grę rozpoczynają gospodarze i z miejsca pod
chodzą pod bramkę „Zielonych", gdzie dosko
nale sprawia się trio obronne Krystkowiak — 
Dusik — Staniak. Po 10-ciu minutach gry do gło
su dochodzą poznańczycy, zmuszając kilkakrot
nie Borucza do obrony groźnych strzałów. Obie 
strony w wyniku zmiennych ataków mają nastę
pnie możność uzyskania prowadzenia, ale forma 
cje obronne wywiązują się należycie ze swego 
zadania.

Po zmianie stron początkowo Polonia z furią 
rusza do ataku, ale wobec bezbłędnej gry tyłów 
„zielonych" — wszelkie akcje napastników war
szawskich są w porę likwidowane.

Tymczasem gra stopniowo wyrównuje się, a

w 11 minucie Warta uzyskuje prowadzenie: strzał 
Smólskiego odbija się od nóg obrońcy i wędruje 
do Podeszwy, który nieuchronnie dobija piikę 
do siatki.

Polonia zdopingowana utratą bramki dąży za 
wszelką cenę do wyrównania. Udaje jej się to w 
22 minucie, gdy po dwu kolejnych kornerach Szu- 
iarz egzekwuje rzut wolny z 16 metrów, zamie
niając go na pierwszą bramkę dla swych barw.

Następuje okres zmiennych ataków. Gra jest

bardzo żywa, a emocjonujących momentów pod 
obu bramkami — sporo.

W 31 min. pięknym strzałem Gendera uzyskuje 
najefektowniejszą braiakę dnia i ponowne pro
wadzenie dla Warty.

Teraz jednak gospodarze niepodzielnie opano
wują pole i ruszają do generalnego ataku na bram
kę poznańską. „Zieloni" długo bronią się z po
wodzeniem 1 dopiero na minutę przed końcem 
meczu Szularz zmusza do kapitulacji Krystkowia-

ka, który grą swą zasłużył na uznanie podobnie 
jak i reszta drużyny poznańskiej.

W zespole warszawskim zawiódł przede wszy
stkim atak niezdecydowany strzałowo.

Spotkaniu, które wzbudziło w Warszawie wiel
kie zainteresowanie — przyglądało się ponad 
12 000 widzów.

Tuż przed końcem meczn sędzia usunął z boiska 
Lisa za faul na Szularzu, który był bez piłki.

Nieoczekiwany snkces łodzian - kandydat na mistrza - pokonany

ŁKS - AKS 4:2 (.ZsZy
Dobra gra łodzian - Zawiódł atak chorzowski - Kłopoty z arbitrom zawodów

Łódź (tel. wŁ). Miłą niespodziankę sprawi! | zawody poprowadzi sędzia łódzki — p. Sperling
łAćlalrioi Aiifoidor lob sio nk.)7aJn — snpłnił nn doskonale SWilif

Olwocie sezonu
sukcesem OM TUR

W sobotę, dnia 16 bm. w sali szkoły powszech
nej przy ul. Jarochowskiego, odbyło się rozpo
częcie sezonu ping-pongowego. W części ofi
cjalnej przemówił prezes POZTS ob. Wierze- 
jewski zwracając m. in. specjalną uwagę na uma- 
sowiende tego sportu. Przez rozpowszechnienie 
osiągniemy odpowiedni poziom gry i należytą 
lokatę w skali ogólnokrajowej.

Do samych rozgrywek stanęło 36 uczestników, 
a więc więcej niż w ostatnich mistrzostwach n- 
dywidualnych Poznania. Tak samo jak wówczas, 
turniej zakończy! się pełnym sukcesem zawodni
ków K. S. OM TUR. Z poziomu poszczególnych 
gier, jak na początek można być zadowolonym.

Najwięcej graczy zgłosił Milicyjny Klub Spor
towy i ÓtM TUR. W finale spotkali się Kardacz, 
Kowalczyk, Perzyński (OM TUR) oraz Schułte- 
Noelie z KKS-u poznańskiego.

Pierwsze miejsce uzyskał Kardacz po zacię
tej i pięknej walce z Kowalczykiem. Na trzecim 
miejscu uplasował się Perzyński, który rokuje 
pewne nadzieje na przyszłość. Czwarte miejsce 
zdobył Schuite-Noelie z KKS-u.

Żałować należy tylko, że w turnieju zabrakło 
mistrza Poznania, Sikorskiego z OM TUR, co 
prawdopodobnie przyniosłoby zdobycie wszy
stkich czterech miejsc dla barw OM TUR.

Początek zrobiony — czekamy na dalsze im 
prezy. ' W.

Z działalności
Klubu Wioślarskiego z r. 1904

Roczne walne zebranie członków Klubu Wio
ślarskiego z roku 1904 odbyło się dnia 29 ub. 
mieś, na sali Strzechy Budowniczych w Poznaniu. 
Zebrania zagaił w drugim terminie dotychczaso
wy prezes Klubu, p. Rozpłochowski Z., powołując 
na przewodniczącego zebrania p. Czerwińskiego, 
a na sekretarza p. Antkowskiego. Po odczytaniu 
protokołów: miesięcznego i rocznego, komunika
tów i sprawozdań zarządu oraz sprawozdania ko
misji rewizyjnej, obecni udzielili absolutorium 
ustępującemu zarządowi i przyjęli jednogłośnie 
proponowany na rok 1946/47 przez komisję przed
wyborczą skład nowego zarządu, który przedsta
wia się następująco: prezes Rozpłochowski Z., 
wiceprezes Pieczyński S., sekretarz Antkowski F., 
zast. sekretarza Mikołajewski S., skarbnik Wi- 
niecki L., zast. skarbnika Musiał Sł., gospodarz 
Szczepecki A., zast. gospodarza Kowalski J., na: 
czelnik Lange Ł., zast.. naczelnika Zimny B., ra
dni: Garstecki M., Kaczmarek L. i Godz-iewski M 
W skład komisji rewizyjnej weszli: Kolany S, 
Wciorka M. i Tuczyk J. Następnie wybrano Wy
dział Wioślarski, komisję imprezową, delegatów 
na sejmik, delegatów do PK-TW, sędziów dla 
spraw honorowych i komitet odbudowy szałasu.

Z ważniejszych uchwał powyższego zebrania 
należy wymienić: uchwalenie budżetu na rok 
1946/47 na sumę 270 000 zł oraz wysokości wstę
pu i składek w kwocie 100 zł miesięcznie. Ta 
ostatnia uchwała podyktowana została ogromny
mi potrzebami, z jakimi walcz-y Klub, a które po
wstały wskutek zniszczeń wojennych. Działal
ność nowego zar-ządu pójdzie w kierunku uzupeł
niania szczupłego sprzętu wioślarskiego, a na 
dalszym planie postawiono sobie za cel odbu
dowę szałasu Klubu, który zmuszony jest w ten 
sposób zaczynać od podstaw swą powojenną 
działalność. Jednym z ważnyćh etapów odradza
jącego się życia sportowego Klubu je6t obudowa
nie basenu do zaprawy zimowej. Oddanie tego 
basenu do użytku członków nastąpi w niedzielę 
dnia 24 listopada br. o godz. 15-tej na przystani 
Klubu Wioślarskiego z roku 1904 w Poznaniu 
przy ul. Piastowskiej 4. (F- A.)

siedmiotysięcznej publiczności łódzkiej outsider 
tabeli ŁKS, wygrywając w stosunku 4:2 mecz 
z chorzowskim AKS-em w ramach rozgrywek o 
mistrzostwo Polski w piłce nożne).

Termin rozpoczęcia meczu uległ półgodzin
nemu opóźnieniu wskutek nieprzybycia wyzna 
czonego arbitra zawodów. Długo trwały pertrak
tacje kierownictwa obu klubów w tej sprawie. 
Ostatecznie chorzowianie zgodzili Się na to, że

Jak się okazało — spełnił on doskonale swoje 
zadanie ku zadowoleniu obu drużyn, a kiero
wnictwo AKS-u wyraziło p. Sperlingowi spe
cjalne uznanie.

Podobnie jak w Warszawie, również boiskc 
w Łodzi pokryte było śniegiem, co publiczności 
łódzkiej w przerwie zawodów umożliwiło skróce
nie sobie czasu oczekiwania zabawą w śnieżki.

Mecz rozpoczął się od ataków gości, którzy

A klasa POZPN
Nowe dwa punkty Sanu

San - HCP 1:0 (0:0)
Dobra forma Sanu odzwierciedlająca się w do 

br.ych wynikach osiąganych ostatnio przez tę dru
żynę znalazła nowe potwierdzenie podczas wczo
rajszego spotkania, rozegranego na Arenie w ra 
mach rozgrywek o mistrzostwo klasy A P.O.Z. 
P.N-u.

Przeciwnikiem Sanu by! tym razem zespół fa
bryczny Cegielskiego, zajmujący drugą lokatę w 
tabeli mistrzostw. Po żywej i interesującej grze 
spotkanie przyniosło zwycięstwo drużynie Sanu 
w stosunku 1 :0.

Z wielu dogodnych okazji zdobycia bramki tak 
po jednej, jak i po drugiej stronie — San wy
korzysta! jedną i to przyniosło mu w efekcie dwa 
cenne punkty. Szczęśliwym strzelcem okaza! się

Korytowski, który posła! piłkę w prawy, górny 
róg bramki HCP, mimo rozpaczliwej obrony jego 
bramkarza. Działo się to w 3ó-tej minucie dru
giej części zawodów, i gospodarze utrzymali wy
nik, co wobec niezdecydowanej gry ataku fabrycz
nego nie nastręczało im zresztą specjalnych trud
ności.

Najsilniejszymi punktami obu drużyn były ich 
formacje obronne — podobnie jak najsłabszymi 
okazały się linie napadu. W tym fakcie ma też 
niew-ątpliwe uzasadnienie nikły wynik bramkowy 
spotkania.

Sędziował p. Kwiatkowski.
Publiczności ok. 3000.

Luboński KS — KKS (Poznań) 2:2 (2:0)
Rozegrany w Luboniu mecz o mistrzostwo kla

sy A pomiędzy powyższymi zespołami zakończył 
się wielką niespodzianką. Luboński, który w za
sadzie stał na straconej pozycji włożył do spotka
nia tego dużo ambicji i bojowości dzięki czemu 
uzyskał jeden cenny punkt. Drużyna poznańskich 
kolejarzy zawiodła w pierwszej połowie, kiedy 
atak nie umiał zdobyć się na skuteczny strzał. 
W tej części gry gospodarze uzyskali dwie bram
ki przez Deskę i Sieberta. Po zmianie stron KKS 
ma więcej, z gry i dwie bramki uzyskane prze2 
Białasa przynoszą mu wynik remisowy. Gra sa
ma toczyła się w żywym tempie i nie nosiła 
cech brutalnych. Widzów ponad 2500. Zawody 
prowadził obiektywnie p. Wilczyński, (i)

Zjednoczeni (Poznań) — Zjednoczeni 
(Kępno) 1:4 (0:1)

Rozegrane przy ul. Bukowskiej spotkanie o 
mistrzostwo klasy A pomiędzy Zjednoczonymi z 
Poznania i Kępna zakończyło się zasłużonym 
zwycięstwem drużyny kępińskiej, która we wszy
stkich liniach przewyższała gospodarzy. Jedyną 
bramkę do przerwy uzyskał w 35 min. gry Do
magała dla swych barw. Po przerwie przez pie
rwsze 20 min. przeważają gospodarze, jednako
woż atak nie umiał się zdobyć na skuteczny 
strzał. W tym okresie gry poznaniacy uzyskują 
wyrównanie ze strzału Roszkiewicza. Odtąd stro
ną atakującą jest Kępno i w 29 min. Drzazga oraz 
w 32 i 42 min. Baraniak zdobywają dalsze bram
ki dla swych barw. Widzów około 1000 osób. 
Sędziował p. Draber.

Ostrovia — Prosną (Kalisz) 6:1 (3:1)
W Ostrowie kaliska Prosną musiała uznać 

wyższość gospodarzy, którzy przez cały czas me
czu mieli wyraźną przewagę. Bramki padły w 
następującej kolejności: W 18 min. prowadzenie 
dla Ostrovii uzyskuje Sikora w 23 min. wyrów
nuje Radomski strzelając obok wybiegającego 
bramkarza. 3 min. później Sitarek zdobywa po
nowne prowadzenie dla swych barw, a wynik 
do przerwy ustala Młynarek zamieniając w 39 
min. rzut karny na dalszy punkt. Po przerwie 
serie bramek ótwiera Młynarek, a w 38 i 39 min. 
Sitarek uzyskuje dwie dalsze bramki dla swych 
barw. Sędziował w obecności około 2000 osób 
p. Jernalczyk z Poznania.

KKS (Leszno) — Unia (Swarzędz) 6:2
Na gorącym terenie leszczyńskim Unia Swa- 

rzędzka poniosła wysoką porażkę z tamtejszym 
KKS-em.

Po niedzielnych rozgrywkach tabela rozgrywek 
przedstawia się następująco:

ffry
1. KKS — Poznań
2. HCP — Poznań
3. Zjednoczeni —- Kępno
4. RKS San — Poznań
5. KKS — Leszno
6. Luboński KS
7. Ostrovia — Ostrów
8. Prosną — Kalisz
9. Zjednoczeni — Poznań

10. Unia Swarzędz
11. Admira — Poznań
12. Warta Poznań bez gry bierze udział w fina 
laoh o mistrzostwo Polski.

pkt.
13
12
12
11
10
.8
7
7
7
6

już w 7 min. uzyskali prowadzenie przez Barań
skiego. (Obrońca ŁKS-u nie był tutaj bez winy).

Niedługo jednak trwała radość chorzowian, bo 
w efekcie jednej z akcyj, pracującego coraz lepiej 
i niebezpieczniej ataku łódzkiego, Sidor po kor- 
nerze bitym przez Hoggendorfa uzyskuje wy
równanie dia swych barw,

W parę minut później ten sam gracz otrzy
muje piłkę od Pegzy i strzela nieuchronnie po raz 
drugi do siatki śląskiej.

Akcje napadu gości są jednak w dalszym 
ciągu bardzo niebezpieczne. W 32 min. w zamie
szaniu podbramkowym strzela Pytel i uzyskuje 
wyrównanie dla AKS-u.

Po zmianie stron
następuje przegrupowanie w szeregach drużyny 
łódzkiej. Jest ono skuteczne, bo oto już w 3 min. 
wynik brzmi 3:2 dla ŁKS-u po strzale Sidora, 
wreszcie Hoggendorf przebija się z piłką, usta
lając wynik dnia.

Pod koniec spotkania AKS zdobywa przewagę, 
ale atak chorzowski zawodzi pod bramką i nie 
umie już poprawić cyfrowo rezultatu.

ŁKS, który przechodził ostatnio pewien spa
dek formy — tym razem zagrał nadspodziewanie 
dobrze i wygrał zashiżenie.

O
Po niedzielnych rozgrywkach o drużynowe mi

strzostwo Polski, tabela przedstawia się nastę
pująco:

11. gier 11. pkL stos. br.
1. Polonia 5 7 15:10
2 Warta 6 6 16:17
3, Ł.K.S. 5 4 16:22
4. A.K.S. 4 3 10: 8

bramki 
38: 6 
26:13 
24:23 
18:19 
28:20 
20:18 
23:20 
14:23 
14:26 
12:31 
10:28

Czechosłowacja 
bije Szwajcarię 11:2
W Pradze czeskiej rozegrany został pierwszy 

tegoroczny mecz międzypaństwowy w hokeju na 
lodzie pomiędzy zespołami Czechosłowacji i 
Szwajcarii. Spotkanie zakończyło się wysokim 
zwycięstwem gospodarzy w stosunku 11:2. (1:1, 
3:0, 7:1). Mecz stał pod znakiem wybitnej prze
wagi drużyny czeskiej, która wykazała doskonałą 
kondycję fizyczną. Dowodzi to, że Czesi na sku
tek posiadania sztucznych lodowisk zdołali wcze
śniej rozpocząć treningi. Bramki dla zwycięzców 
uzyskali: Nonpasek 4, Scibor 3 oraz Meuller i 
Trojak po dwie. Dla pokonanych padły bramki 
ze strzału Poltera i Goesta. (i)

Boks
Warta Ib - Zjednoczeni 16:0

•tir ... _ J_______  ; A r!r o w O i T»r» cbaotMW Hali Targów Poznańskich w ramach rozgry 
wek o drużynowe mistrzostwo bokserskie Okrę
gu Poznańskiego rozegrane zostało spotkanie bo
kserskie pomiędzy rezerwami Warty a Zjedno
czonymi. .

Na skutek nieprzybycia dwóch zawodników 
Zjednoczonych jak i niedopuszczenia przez le
karza zawodnika wagi średniej Rzadkiewicza, 
drużyna Zjednoczonych uległa zdekompletowa
niu i tym samym warciarze zdobyli punkty wal
kowerem, wygrywając mistrzowskie spotkanie w 
stosunku 16:0. W ramach meczu towarzyskiego 
rozegrano jedynie pięć walk, gdyż w ostatnich 
trzech kategoriach Zjednoczeni oddali punkty 
walkowerem. .... ,W walce muszej spotkali się Hoppei 
(Zjednoczeni) i Sobkowiak (Warta). Po wyrów
nanej walce zwycięża minimalnie na punkty a- 
gresywniejszy Sobkowiak.

Najładniejsi.’ walkę dnia stoczyli w wadze 
‘koguciej Parake (Ziedn.) i Sęk II (Warta). 
Pierwsze starcie wyrównane. W drugim Sęk kil
koma celnymi ciosami zdobywa sobie przewagę. 
W ostatniej rundzie Panke nisza do ataku i nad 
rabia stracone punkty. Wynik remisowy słuszny.

W wadze piórkowej po chaotycznej 
walce Skrzypczak (Warta) posyła w drugiej run
dzie Smierzchalsk>ego na deski. Wygrywa 
Skrzypczak przez k. o.

W wadze lekkiej przeciwnikiem Rata- 
jaka (Warta), który przed kilkunastu dniami 
wrócił z Belgii, był Machmar (Zjedn.). Po kilku 
celnych ciosach Machmar jest oszołomiony i sę
dzia ringowy przerywa dalszą walkę. Zwycięża 
Ratajak przez techniczne k. o.

W ostatniej walce dnia w wadze półs 
średniej spotkali się Tomaszewski (Zjedn.) 
i Adamski (Warta). Wygrywa wysoko na pun
kty wszechstronniejszy Adamski.

Sędziował w ringu p. Strugiński, na punkty 
pp. Derda, Pieszak i Gruszczyński. Widzów po- 
nad 2,000.

Zwycięstwem tym rezerwy Warty wysunęły 
się na pierwsze miejsce w tabeli zdobywając 13 
punktów. Do rozegrania pozostał jeszcze mecz 
Stella — HCP, który odbędzie się we wtorek W 
nowej stołówce H. Cegielskiego przy ul. Da
szyńskiego. W i



'■ " - . 1 - STRONA 4 -------- ——------

życia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
nrHiiiiuuiiHiłiiiiiHuiiiiiiiiiuiMiiiHiniiHi!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiiiiiiiiiiiiiinii!iiiniiHiini!ni’iiiii)!uiHi]iinnuriiiiiiiiiiiiriinniinnHiuiiu[uiiHiniuiuiwuuuiiiiinriuiniuiiJiiiinii»uiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiii!!iiiiHi!niiiiifiii!iiiiiiii!!!i!H!rniiiii;nin

Nowy radiowęzeł w Obornikach
Dnia 6 listopada 1946 r. odbyło się poświęcenie 

nowej aparatury radiowęzła. Na tę uroczystość 
zebrali się przedstawiciele władz miejscowych 
z starostą i burmistrzem miasta na czele, oraz 
przedstawiciele wszystkich partyj, Z ramienia 
władz wojewódzkich zaszczycił swą obecnością 
prezes Woj. Kom. Radiofonizacji dr Ludwiczak, 
następnie dyr. Polskiego Radia por. Kostaszuk 
oraz dyr. teebn. Polskiego Radia dr Rajewski. 
Kilka słów wstępnych wygłosił prezes Pow. Kom. 
Radofonizacji Wielkp. starosta p. Pleśniarski. 
P. Piwarski zaznaczył, że radiofonizacja powiatu 
postępuje w szybkim tempie. W ciągu roku zra- 
diofonizowano 10 wsi i Uścikowiec, Kowanowo,. 
Kowanówko, Ludomy, m. Ryczywół, Uchorowo, 
Bukowiec, Sanatorium Kowanówko, Rożnowo, 
Słonawy. Oborniki posiadają 750 głośników.

Zarządzenie, wyrażające podziękowanie za gor
liwą pracę kier. Radiowęzła ob. Piwarskiemu oraz 
poszczególnym pracownikom i o przyznaniu pre
mii pieniężnej najgorliwszym pracownikom od 
Zarządu Radia Polskiego, odczytał kierownik Ra
diowęzłów na woj. poznańskie ob. Napierała. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. prób. Walkowiak.

(St. G.)

Rozłam P. S. I.. w powiecie szamotulskim
Z chwilą, gdy na terenie powiatu szamotulskie

go, zaistniała działalność P. S. L. „Nowe Wyzwo 
lenie" — a stało się to od pierwszego zebrania 
organizacyjnego P. S. L., „Nowe Wyzwolenie' , 
całe koła P. S. L. zgłaszają swoje wystąpienie.

Wronki 15 członków. Zakrzewko 18 członków, 
Szczepankowo 22 członków, Mały Gaj 52 człon
ków, całe koło Przyborowo, Wierzeje 22 człon 
ków, Chełminko, Lubośnica i częściowo Otorowo.

Są to początki tego rozłamu, który w przeciągu 
jednego tygodnia tak silnie zaznaczył się w na
szym powiecie. Wszyscy występujący członko
wie P. S. L. wstąpili do P. S. L. „Nowe Wyzwole
nie", które na tut. terenie zdobywa sobie mocny 
grunt. W. N.

DUSZNIKI WIELKOPOLSKIE 
Z działalności P. Z. Z.

Jedną z najbardziej żywotnych organizacji na 
terenie wysoko uspołecznionej gminy Duszniki, 
jest Polski Związek Zachodni. Dużą zasługę, jeśli 
chodzi o inicjatywę, wygłaszanie referatów i urzą
dzanie rozmaitych imprez dochodowych, ma pre
zes Kolap. dr Dobrzyński. Z okazji 25-lecia orga
nizacji urządziło dusznickie Kolo P. Z. Z. uro
czystą akademię, na której przemówienia wygło
sili wicestarośta Naskrent i dr Dobrzyński, a część 
artystyczną wypełniły produkcje chóru pod ba
tutą p. Komobisa, deklamacja p. Turkotówny, 
pięknie odtańczone tańce ludowe, ciekawy, sta
rannie wyreżyserowany obraz sceniczny oraz pro
dukcje fortepianowe p. mgr. Dobrzyńskiej. Na 
podkreślenie zasługuje piękna dekoracja sali oraz 
liczny udział publiczności w akademii, (ik)

Pielgrzymka 5 tysięcznej rzeszy na miejsce mordśw niemie k ch
w Górach Mórzewskśch

Chodzież. Na jednym z największych wzniesień 
ziemi chodzieskiej rozegrała eię w listopadzie 
1939 r., tragedia 45-ciu przedstawicieli obywatel
stwa powiatu chodzieskiego, którzy po przebyciu 
kilkukilometrowej drogi, zostali w lasku sosno
wym okrutnie zamordowani przez żoldactwo nie

Koło w hołdzie Bohaterom
Z okazji 25-ciolecia istnienia Polskiego Związku 

Zachodniego, obwód Koło zorganizował w dniu 
31 października i 1 listopada uroczystości, które 
należy zaliczyć do najbardziej udanych na tere
nie miasta.

Uroczystości rozpoczęły się capstrzykiem w 
dniu 31 października o godz. 17-tej. Wszystkie 
organizacje, szkoły i stowarzyszenia zgromadziły 
się przed gmachem miejscowego więzienia, gdzie 
odczytano nazwiska osób, osadzonych tutaj w 
czasie okupacji, oraz nazwiska straconych. Na
stępnie po uformowaniu się pochodu przemasze
rowano do zniszczonego pomnika powstańców na 
Kaliskim Przedmieściu, gdzie poświęcono nowy 
krzyż.

Udając się szlakiem tych, którzy złożyli życie 
na ołtarzu Ojczyzny, pochód udał się przed Ra
tusz, gdzie nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiąt
kowej ufundowanej przez P. Z. Z., a poświęconej 
pamięci rozstrzelanych w tym miejscu Polaków.

Po zapaleniu znicza dłuższe przemówienie wy
głosił starosta.

RAWICZ
W niedzielę, dnia 10 listopada br. odbyło się 

na sali Domu Katolickiego zebranie plenarne 
Związku Powst. Włkp. Otwarcia zebrania do
konał prezes druh Grząbka, witając licznie zgro
madzonych kolegów. Odczytany okólnik Zarzą
du Głównego i regulamin weryfikacyjny wywołały 
ożywioną dyskusję. Postanowiono odwołać się 
przez prasę do powstańców mieszkających w Ra
wiczu, by w terminie najdalej do dnia 20 bm. zgło
sili swoje przystąpienie do związku. W dalszym 
ciągu obrad rozpatrywano jeszcze sprawy orga
nizacyjne. Następne zebranie odbęd'zie się dnia 
8 grudnia o godz. 10-tej,

WRZEŚNIA
Przykład godny naśladowania \

Ulica prowadząca z Kolei Powiatowej do Za- 
wodzia pozbawiona była drzew. Braki te usunęła 
inicjatywy Dyrekcji Wrzesińskiej Kolei Powiato
wej, która w dniu 14 listopada br., z ob. dyr. 
Nowakowskim na czele, przeprowadziła sadzenie 
drzewek (około 50 lip), (s)

mieckie. Zwłoki tam zakopano, a po 2-ch latach 
wydobyto i’spalono.

Społeczeństwo wdzięczne ich postawne, urzą
dziło w 7-mą rocznicę uroczysty obchód, który 
przerodził się w manifestację, jakiej powiat do
tychczas nie przeżywał.

Uroczystości 1 listopadowe rozpoczęła msza św. 
w kościele św. Krzyża. O godz. 14-tej przed ko
ściołem zebrały się delegacje organizacyj i sto
warzyszeń, poczem udano się na cmentarz miej
scowy celem złożenia wieńców na grobach boha
terów.

Okolicznościowe kazanie na cmentarzu wygło
sił ks. dr Kasprzak.

Na zakończenie dwudniowych uroczystości od
była się w Teatrze Miejskim uroczysta akademia. 
Przy szczelnie zapełnionej sali zagaił wieczornicę 
prezes miejscowego P. Z. Z. p. Szymankiewicz, 
poczem obszerny referat obrazujący działalność 
i cele P. Z. Z. wygłosił p. Zygm. Świder. Po pięk
nie wygłoszonych recytacjach uczniów miejsco
wego gimnazjum i wychowanka sierocińca, w czę
ści koncertowej gorąco oklaskiwany był chór 
„Jutrzenka" pod batutą p. Szczepaukiewieza. 
Kilka pieśni polskich przy akompaniamencie p. 
Kłuczyńskiej odśpiewał p. Henke. Na zakończe
nie fragment wspomnień pt. „Szumią sztandary" 
recytował p. Jerzy Męczyński. (nad)

BOJANOWO
Staraniem miejscowego Kola Opieki Rodziciel

skiej przy tut. szkole powszechnej w Bojanowie 
urządzono w niedzielę, 10 bm. wielką zabawę dla 
dzieci szkolnych, połączoną z różnymi niespo
dziankami. Czysty zysk z tej imprezy przezna
czono na odbudowę szkoły powszechnej w Bo
janowie.

Ostatnio w Wydartowie pod Bojanowem zda
rzył się nieszczęśliwy wypadek. Wskutek wadli
wej budowy rusztowania spadli z niego dwaj mu
rarze: Frąckowiak Franciszek z Bojanowa, który 
doznał ciężkich obrażeń cielesnych oraz Fajfer 
Antoni, (wt)

SZCZECIN
Zjazd nauczycieli szkół powszechnych 

w Myśliborzu
Ostatnio odbył się w Myśliborzu zjazd nauczy

cieli szkół powszechnych, który trwał dwa dni. 
Brało w nim udział około 70 osób. Po przemówie
niach i ożywionej dyskusji wybrano nowy za
rząd Związku Nauczycieli. Drugi dzień zjazdu 
był poświęcony omawianiu spraw zawodowych 
i organizacyjnych.

Rano odTbyło się w Chodzieży nabożeństwo z 
pięknym kazaniem ks. prób. Schmeltzera.

Ulicami przeciągnął pochód wszystkich organi
zacji. Po nabożeństwie odbyła się uroczystość 
przemianowania ulicy „Piekary" na ulicę „7-go 
listopada", w czasie której przemówił przewodu 
niczący Miejskiej Rady Narodowej p. Zieliński.

Pod tablicą z nazwą ulicy umieszczono napisi 
Męczennikom powiatu chodzieskiego, zamordoi 
wanym przez hitlerowców w r. 1939 w Morze wie. 
Manifestacja w Górach Mórzewskich

Po południu wskutek sprawnej organizacji pod 
kierownictwem sekretarza Zw. Zawodowych p. 
Filipiaka — przewieziono mimo zerwanego mo
stu na rzece Noteci, organizacje z wieńcami, plu
tony honorowe, młodzież, rodziny i liczną lud
ność -— na odległe o 10 km miejsce kazm. Łącz-4 
nie z ludnością okolicznych wiosek — zebrała 
się rzesza około pięciotysięczna. Po egzekwiach 
żałobnych, odprawionych przez ks. prób. Pałkowa 

•skiego z Morzewa, przemawiał starosta powiato
wy Sierakowski. Tym, którzy nie zapadli się pol
skości, oddał hołd, dokonując jednocześnie od-i 
słonięcia pomnika i tablicy z 45 nazwiskami ża
rn ordowany eh.

Przy salucie karabinów kompanii M. O. jedno
minutową ciszą oddały zebrane tłumy należną 
cześć zmarłym. Po uroczystym apelu, dokona
nym przez Zw. Więźniów Politycznych — oddał 
starosta pow. mogiłę i pomnik w opiekę mło
dzieży szkolnej z Morzewa, poczem nastąpiło 
złożenie wieńców przez delegacje organizacyj 
i rad narodowych wszystkich miejscowości po
wiatu, oraz rodzin zamordowanych. Wieńców 
naliczono ogółem 200.

Nad wspólną mogiłą urzędników, robotników, 
księży i chłopów powiewały flagi narodowe, pło
nęły znicze i chyliły się poczty sztandarowe.

Następnie przemawiał delegat Wojewódzkiego 
Zarządu Zw. B. Więźniów Politycznych z Pozna
nia p. Cielejewski.

Uroczystość zakończona „Rotą", stała się ol
brzymią manifestacją, jedną z największych, ja
kie powiat kiedykolwiek przeżywał.

Prace Komitetu Wykonawczego z przewodni
czącym p. Kryszewskim i starostą pow. na czele 
uwieńczone zostały pełnym powodzeniem.

Pomnik zaprojektował i zbudował w niezwykle 
trudnym terenie budowniczy p. Beczkowski. Ta
blicę marmurową ofiarował kier. Urzędu Likwi
dacyjnego inż. Górecki, a pracą swoją w Komi
tecie przyczynili się do udania uroczystości sekr. 
p. Malec i skarbnik p. Nowacki.

Manifestacja ta stała się żywiołowym potępie
niem bestialstw hitleryzmu i przypomnieniem, że 
cała Polska pokryta jest masowymi grobami, 
które są niemym a jakże wymownym wołaniem 
o sprawiedliwość.

J. Kozak

Repertuar kin
Kina: Apollo — „Piękna płeć".

Przedstawienie „Gałganka"
(pr) Wobec wielkiego powodzenia, jakim cie

szyła się komedia włoska Niecodemiego „Gał- 
ganek" w Teatrze Miejskim w Gnieźnie, sztuka 
będzie odegrana jeszcze w niedzielę, 17 bm. o 
godz. 19-tej. Rolę „Gałganka" gra Helena Ła
cińska.

Dyżury lekarzy i aptek
Lekarski nocny 18 bm. dr Lazarowicz, Stali

na 12, nocny 19 bm. dr Pozorski, ul. Jasna 14a.
Dyżuruje Apteka św. Wojciecha, ul. Stalina. 

Wyjaśnienie
(pr) Wskutek zniekształcenia, jakiemu uległa 

przy zestawie drukarskim jedna z naszych ostat
nich notatek sądowych, wyjaśniamy, że Zbignie
wowi Malikowi z pow. wrzesińskiego wymierzył 
Sąd Okr. w Gnieźnie karę 1.000 zł grzywny za 
posiadanie aparatu, od pędzenia samogonu nato
miast gó uniewinnił.

W tej samej notatce wskutek opuszczenia paru 
słów, donoszono, że niej. Izabelę Banasińską 
z Wrześni za posiadanie 2,5 1 samogonu skazano 
na 1 tydzień aresztu. Nałożona na nią została 
bowiem także grzywna w wys. 10 000 zł.

Wreszcie Józef Ńiechmiedowicz otrzymał 300 zł 
grzywny jedynie za uszczuplenie dochodu zastrze
żonego Skarbowi Państwa.

Komunikat Referatu Aprowizacji
(pr) Zarząd Miejski — Referat Aprowizacji 

i Handlu miasta Gniezna podaje do wiadomości, 
że od dnia ló do 23 listopada br wydawać się 
będzie wykazy mieszkańców domu, wykazy pra
cowników dla” zakładów pracy i karty wymienne 
na miesiąc grudzień 1946 r.

Od dnia 25. U. 46 do 5. 12. 46 wydawane będą 
karty odzieżowe i karty zaopatrzenia. Za karty 
wymienne i karty dodatkowe C. D. M. płaci się 
1 zł, za karty odzieżowe 5 zl. Za wykazy miesz
kańców domu 2 zł, wykazy pracowników 5 źł.

Za zagubione karty zaopatrzenia i karty odzie
żowe oraz odcinki rejestracyjne duplikatów wzgł. 
zaświadczeń wydawać się nie będzie.

Zaznacza się, że w wyż. wymienionych termi
nach należy bezwzględnie odebrać karty wymien
ne i karty zaopatrzenia, gdyż po upływie tego 
terminu karty wydawane nie będą.

Uniewinniony od ciężkiego zarznln
(pr) Przed Sądem Specjalnym z Poznania na 

sesji wyjazdowej w Gnieźnie odbyła się rozprawa 
przeciwko 73-letniemu Leonardowi Markowskie
mu z Powidza, pow. gnieźnieńskiego.

Akt oskarżenia zarzucał Markowskiemu, że w 
dniach 18 i 19 marca 1941 na posterunku żan- 
garmerii niemieckiej w Powidzu wskazał na ks. 
Zielińskiego, jako na jednego ze sprawców śmierci 
Niemca Wiedemeyera z Gniezna. Odszukany 
przez policję niemiecką ks. Zieliński, który prze
bywa! w G. G„ został rozstrzelany.

Na rozprawie Markowski stwierdził, że był 
przez żandarmerię niemiecką wypytywany tylko 
o to, ile pieniędzy odebrano Wiedemeyerowi 
przed zgładzeniem tego ostatniego. Powiedział 
wówczas, że niedużą kwotę, obecny był bowiem 
przy odbieraniu pieniędzy.

Z kroniki organizacyjnej
— Zgromadzenie Zw. Gosp. Spółdz. „Społem". 

23 bm. o g. 9-tej w lokalu ZZK przy Parku Ko
ściuszki 14 odbyło się zgromadzenie Związku 
Gosp. Spółdz. „Społem" — oddziału w Gnieźnie. 
Na porządku obrad: sprawozdanie i bilans Zwią
zku za r. 1945, plan działań i budżet Związku na 
r. 1946, sprawozdania Oddziału miejscowego i 
Rady Oddziału, budżet i plan pracy Oddziału na 
rok 1946, oraz regulamin działalności, a wreszcie 
wybór Rady Oddziału i delegatów na okręgowe 
zgromadzenie.

— Z. W. M. „Zryw“. Organizacja młodzieżowa 
pod nazwą „Zryw" przy Z. W. M. „Zryw" roz
poczęła swą działalność. Członków przyjmuje się 
na treningach, które odbywają się we wtorki i 
piątki. Czynna będzie na razie sekcja pięściar
ska i pingpongowa. W planie założenie sekcji 
piłkarskiej.

— Walne zebranie Zw. Uczestn. Walki Zbroj
nej o Niepodległość i Demokrację odbędzie się 
w niedzielę, 24 bm. o g. 13-tej w sali Domu ZZK 
przy Parku Kościuszki 14. Ze względu na wybór 
nowego zarządu i omówienie ważnych spraw upra
sza się członków, sympatyków i kandydatów o 
liczny udział.

— Polski Zw. b. więźniów połit. Zebranie ple
narne w niedzielę, 17 bm. o godz. 15-tej w salce 
parafialnej św. Wawrzyńca. \

— Dyrekcja Miejskiego Gimn. i Lic. Handl.
w Gnieźnie zawiadamia abiturientów Lic. Handlo
wego (styczeń 46), że do dn. 10 grudnia br. naj
później wymienia tymcz. świadectwa licealne na 
świadectwo dojrzałości. Po tym terminie wymia
ny już nie będzie, (pr)

Przewód sądowy nie dostarczył wyraźnych po
twierdzeń winy oskarżonego Markowskiego, prze
ciwnie nawet — opinia, jaką mu świadkowie wy
stawili, określiła go jako dobrego Polaka, który 
nie chciał podczas okupacji słyszeć o propozycji 
zapisania się na listę narodową niemiecką.

Ciekawy był także szczegół, podniesiony przez 
obronę, z którego wynikało, że na ślad przebywa
jących i ukrywających się w G. G. Polaków, 
wpadla policja niemiecka zupełnie przypadkowo, 
wskutek nieostrożnej wymiany korespondencji, 
przesłanej przez jednego z członków rodziny dro
gą pocztową.

Biorąc powyższe okoliczności pod uwagę, sąd 
Markowskiego uniewinnił.

Obronę Markowskiego sprawował adw. Kotecki.

Z życia Stronnictwa Pracy
(pr) Zebranie miesięczne Stronnictwa PTacy — 

Koło w Gnieźnie odbędzie się w piątek, 22 bm. 
o godz. 18-tej w lokalu własnym.

W ostatnim czasie Stronnictwo Pracy przystą
piło do organizowania sekcji kobiet.

Za udział w napadzie 5 lat więzienia
(pr) Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie od

była się rozprawa w trybie doraźnym przeciwko 
Stanisławowi Lęcowi vel Lenzowi z Rybna Wie! 
kiego, pow. gnieźnieńskiego.
' Akt oskarżenia zarzuca! mu, że w dniu 11 lu
tego br. w Jabłkowie, pow. wągrowieckim, wraz 
z pięciu innymi, nieujętymi dotąd osobnikam 
zabrał rolnikowi Józefowi Dulowi ok. 140 kg 
mięsa wieprzowego, 3 gęsi, 60 jaj. 1,5 kg masła, 
parę uprzęży, 2 wsypy, 3 kołdry i 100 zł gotówki, 
zmuszając ofiarę napadu do podniesienia rąk i 
grożąc w razie oporu zastrzeleniem.

Ponieważ przewód sądowy nie dostarczył do
wodów takich, które by w pierwszym rzędzie ob 
ciążały oskarżonego, lecz ustalił, iż rola Lęca vel 
Lenza była w dokonanym napadzie rabunkowym 
drugorzędna, sąd wymierzył mu stosunkowo niską 
karę w wys. 5 lat więzienia, orzekając ponadto 
utratę praw fiublicznych i obywatelskich hono
rowych na okres lat 3.

Za niesłuszne oskarżenie przed M. O.
(pr) Na 6 miesięcy aresztu z warunkowym za

wieszeniem tej kary na okres lat 3 skazana zo
stała Pelagia Bewicz z Karczewa, pow. gnieźnień
skiego, która w dniu 20 lipca br. przed Powiatową 
M. O, w Gnieźnie świadomie fałszywie oskarżyła 
niej, Krystynę Szymańską o kradzież materiału 
na bluzkę, oraz kwoty 50 zł.

Z namowy podał się za sprawcę kradzieży 
składając przed sądem fałszywe zeznanie

(pr) Sąd Okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karną przeciwko Janowi Prodeusowi, An
toniemu Wojdyle i Cecylii Prodeus z Trzemeszna.

Zgodnie z aktem oskarżenia Jan Prodeus skła
dając w dniu 6. 9. 1946 pod przysięgą zeznanie w 
charakterze świadka przed Sądem Grodzkim, po
wiedział świadomie nieprawdę. Zeznał wówczas, 
że w dniu 13 kwietnia 1946 skradł na szkodę Re
giny Grabińskiej karton z puszkami mleka skon
densowanego, podczas gdy w rzeczywistości kra
dzieży tej nie dopuścił się.

Ujawniono w związku z tym, że do złożenia 
fałszywych zeznań nakłonili oskarżonego Jana 
Prodeusa Antoni Wojdyło i Cecylia Prodeus. 
Pouczywszy go, jak ma zeznawać, obiecali mu 
za złożenie fałszywych zeznań dać ubranie, ze
garek, rower, 2000 zł i koszulę.

Stwierdziwszy .winę oskarżonych, sąd skazał 
każdego z nich na 3 miesiące aresztu i nałożył 
na nich koszty postępowania i opłaty sądowe.

Kara śmłercł
(pr) Sad Specjalny z Poznania na sesji wyjaz

dowej w Gnieźnie skazał na karę śmierci Niemca 
Aleksandra Kłatta z Lubochni.

Kiatt oddał w ręce policji niemieckiej Polaków 
— Lisieckiego z Lubochni i Nowakowskiego z 
Gniezna, którzy zostali przez Niemców zasądze
ni i zmarli w obozie.

Jak stwierdzono, Klatt należał do SA.

Skradła torebkę
(pr) Przez Sąd Okręgowy w Gnieźnie skazana 

została Zofia Jóźwiak z Gniezna, Cierpięgi 14/15 
na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem wykonania 
lej kary na 3 lata za to. że w Dziekanowicach, 
iow, gnieźnieńskim, zabrała na szkodę Adaminy 
Domagalskiej torebkę z zawartością 2160 zł.

Wyjaśnienie
W związku z notatką o podwyżce rent inwalidz

kich, zamieszczoną w 295 numerze naszego pisma, 
otrzymaliśmy ostatnio od Związku Inwalidów 
wojennych następujące pismo:

„My inwalidzi wojenni i wdowy po inwał. wo
jennych zebrani na zebraniu plenarnym Koła Po
wiatowego w Gnieźnie w dniu 13. 10. 1946 r. 
stwierdzamy z żalem, że zaopatrzenia nasze zo
stały nam wypłacone za październik br. w starej 
normie, tj. bez jakiejkolwiek, a tak głośno wy
sławianej podwyżki rent inwalidzkich.

W związku z wiadomością w „Głosie Wielko
polskim" szerokie sfery obywatelstwa poczęły 
nam zazdrościć podwyżki rent. Wnosimy jedno
głośnie prośbę Oo redakcji o ogłoszenie w naj
bliższym n-rze „Głosu Wielkopolskiego" odpo
wiedniej notatki, że renty inwalidów wojen, do
tychczas nie zostały podwyższone."
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Anieli — Cieszymila
Słońce wsćhodzi godz, 7-19; zachodzi godz. 15.56 
Księżyc wsohodzi godz. 0.53; zachodzi godz. 14.32

Wtorek, dnia 19 listopada'1946 r.
’ Elżbiety wd. — Mieroniegi
Słońce wschodzi godz. 7,21; zachodzi godz. 15.55 
Księżyc wschodzi godz. 2.09; zachodzi godz. 14.46

Cena Chleba wolnorynkowego
W myśl instrukcji Urzędu Woj, Poznańskiego 

Wydział Aprowizacji i Handlu, ustalił Miejski 
Wydział Aprowizacji i Handlu cenę Chleba żyt
niego wolnorynkowego na terenie miasta Pozna
nia z dniem 18 bm. na 20 zł za 1 kg.

Cena powyższa obowiązuje do następnego ogło
szenia w prasie.

Na Gwiazdkę dla biednych dzieci
(c) Pracownicy firmy ,.Węgiel Śląski" w Pozna

niu, doceniając potrzebę urządzenia Gwiazdki 
biednym dzieciom naszego miasta, zebrali wśród 
siebie sumę 4150 zł. Sumę tę złożono w Miejskim 
Komitecie Opieki Społecznej.

Równocześnie pracownicy zwracają się z ape
lem do firm; Marian Cżechoski, Kowalski i Koź- 
licki, „Silesia", Zachodnio-Polski Syndykat Wę
glowy, Mikołaj Chałas, „Opał" oraz Elibor o kon
tynuowanie akcji gwiazdkowej i przekazywanie 
MKOS dalszych kwot pieniężnych.

Należy przypuszczać, że szlachetny czyn pra
cowników firmy „Węgiel Śląski" nie pozostanie 
bez echa.

Uroczysta akademia PPS 
w świetlicy Zakładów Siły, Światła i Wody

W dniu wczorajszym w świetlicy Zakładów Siły 
Światła i Wody odbyła się, zorganizowana przez 
Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej 
w Poznaniu, uroczysta akademia z okazji 55-tej 
rocznicy istnienia partii, ofaz dla upamiętnienia 
10-tej rocznicy śmierci Ignacego Daszyńskiego. 
W ramach akademii nastąpiło wręczenie nowego 
sztandaru miejskiej komórce PPS, oraz przyjęcie 
w poczet członków partii 40-tu młodych OM TUR- 
o.wców.

Uroczystość zagaił przewodniczący, prezes 
Miejskiego Komitetu PPS p. Kowalewski, wita
jąc przybyłych gości i członków partii. W krót
kich słowach nakreślił przewodniczący znaczenie 
uroczystości poczem powołał prezydium akade
mii, w 6kład którego weszli przedstawiciele 
władz państwowych i samorządowych oraz de
legaci partyj politycznych. Następnie zabrał głos 
przedstawiciel C. K. W. PPS i W. K. PPS sekre
tarz Woj. Ko<n. p. Włodek. Mówca nakreślił w 
swym przemówieniu najistotniejsze* cele i zada
nia partii, której przyświeca idea solidarności ro
botniczej całego świata. Uwypukleniem zasług, 
jakie dla urzeczywistnienia i ideałów partii po
łożył Ignacy Daszyński, zakończył mówca swoje 
wywody. _____ ____

Zrozumiał swoją winę
Przed kilkoma dniami stanął przed Specjalnym 

Sądem Karnym w Poznaniu obywatel polski Wi
told Wojtko, lat 26, zam. ostatnio w Poznaniu.

Na podstawie całokształtu rozprawy stwier- 
dzono, źe Wojtko wstąpił w czasie okupacji 
ochotniczo do oddziałów „Waffen-SS . Porodem 
wstąpienia oskarżonego do szeregów przestęp
czej organizacji była propaganda szerzona przez 
Niemców, jakoby Katyń byl azielem ZSRR.

Z chwila zakończenia okupacji oskarżony sam 
zgłosi! się do prokuratora twierdząc że popełnił 
zdradę i że chce ponieść karę za swoją winę by 
móc znowu żyć wśród Polaków i zrehabilitować 
się pracą dla Polski. , . ..

Sąd wymierzy! młodzieńcowi najniższą karę, 
skazując go na 3 lata więzienia z zawieszeniem 
wszelkich praw na 2 lata, (lkc)

Wiezienie zci oszukiwnnie i bicie Pniaków
(lk) Na ławie oskarżonych Specjalnego Sądu 

Karnego w Poznaniu zasiadła w dniu 15 bm. 
41-letnia V. D. IV kat. Jadwiga Beychler, zam. 
ostatnio w Dębnie, z zawodu nauczycielka.

Jak ustalono na podstawie przewodu sądowe
go Beychler w czasie okupacji działała na szko
dę' Iząbeli Tomczak, Heleny Koczorowskiej oraz 
Kazimierza Bakosia. Pod pozorem znajomości 
w „Gestapo" wyłudzała od nich paczki żywno
ściowe, papierosy i większe sumy pieniężne, 
twierdząc że przedmioty te dostarczy aresztowa
nym członkom rodziny. Obietnic swych oskarżona 
jednak nie dotrzymywała i zużywała otrzymane 
dary dla siebie. Wyłudziła ona m. in. od Kazi
mierza Bakosia 700 marek i szereg paczek, a od 
Heleny Koczorowskiej 2300 marek i kilka paczek.

Sad skazał oskarżoną na 7 lal więzienia wraz 
z utratą praw publicznych, obywatelskich praw 
honorowych na okres 10 lat oraz konfiskatę ca
łego mienia. „ , „

Tego samego dnia stanął przed Sądem y 
Schwarz, lat 58, zam. ostatnio w Poznaniu.

Schwarz w latach od 1939-1945 r. w Pozna
niu jako właściciel zakładu trykotarskiego przy 
ul. Kopernika 4 zmuszał podległych mu robotni
ków polskich do dodatkowej pracy poza godzi
nami bez wynagrodzenia, krzywdząc ich moral
nie i materialnie. Poza tym bił ich pięścią, kopa 
i polewał w czasie pracy zimną wodą.

Sąd skazał „hitlerowca", który jako b. oby

inauguracja nowego roku akademickiego w S. I.
Poznaniu

W dniu wczorajszym odbyła się uroczysta inau
guracja nowego roku akademickiego 1946/47. 
Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu.

Inaugurację poprzedziła uroczysta msza św. 
w kościele filialnym OO. Zmartwychwstańców 
przy Rynku Wildeckim.

Uroczystości w auli S. I. rozpoczęto śpiewem 
,Gaudę Mater Polonia" w wykonaniu Chóru 
Akademickiego.

S. L. powiała poznańskiego wobec wyborów
(c) W sali Domu Żołnierza w Poznaniu odbył I nych), delegat N. K. W. S. L. mgr Kita, płk. Uzię- 

się w dniu wczorajszym zjazd prezesów, sekre- | bło — w imieniu wojska, prezes powiatowy S. L. 
tarzy i mężów zaufania Stronnictwa Ludowego ! poseł do K. R. N. Piotrowski oraz delegat zarzą- 
z powiatu poznańskiego poświęcony sprawie wy. | du wojewódzkiego S. L. inż. Gutowski. Wszyscy 
borów. Na zjazd przybył delegat N.K.W. S.L. mgr i mówcy podkreślali wkład chłopów wielkopol- 
Kita oraz przedstawiciele zarządu wojewódzkiego • skich w tworzeniu dzisiejszej rzeczywistości pań- 
S. L., innych partyj politycznych oraz wojska i stwowej oraz potępili elementy popierające po- 
- prezesem Woj. S. I.. p. Gutowskim, prezesem Idtykę wstecznictwa. Ponadto mówcy apelowali
powiatowym PPR p. Wesołowskim, prezesem po
wiatowym S. D. p. Tkaczykiem i płk. Uziębło na 
czele.

Gości oraz prezesów S. L. powitał sekretarz 
powiatowy stronnictwa p. Ciesiołkiewicz powo
łując równocześnie prezydium zjazdu. Z koleilUjęC IU wnuLóKanie pic<. Julciu — —- — mu ----- • -------
sekretarz Ciesiołkiewicz wygłosił programowa I 70Wał pomoc wojska w przeprowadzaniu refo
przemówienie przedstawiając w nim walkę cbł 
pa polskiego o swoją pozycję w spłeczeństw,^ 
na przestrzeni lat oraz podkreślając konieczność 
sojuszu chłopsko-robotniczego. Ponadto mówca 
potępił rozbijaczy jedności narodu i uwypuklił 
znaczenie nadchodzących wyborów.

Sekretarz Ciesiołkiewicz zakończył swoje prze
mówienie okrzykiem na cześć Polski Ludowej 
i Rządu Jedności Narodowej.

Jako następni zabierali kolejno głos: Prezes 
powiatowy Stronnictwa Demokratycznego p. Tka
czyk, (w imieniu bloku stronnictw demokratycz-

W dalszym ciągu przemawiał prezes Miejskie
go Komitetu PPS p. Kowalewski, omawiając roz- ___  ~ __________ ____
wój ruchu socjalistycznego na terenie Wielko-! M bm 2jazd j, szesnastaków, który odbędzie etę 
polski. Mówca przypomniał zebranym o utworze-1 w ran,acj1 zabawy jesiennej w gmachu Akademii 
niu pierwszej komórki PPS w Zakładach H. Ce- ; ^£arlcj]owej w Poznaniu o godz. 8-mej. Prosimy 
gielskiego. I o liczne przybycie celem nawiązania kontaktu

Z kolei nastąpiło wbijanie gwoździ w drzewce J , poparcia wyżej wymienionej imprezy.
i przekazanie go pocztowi sztandarowemu

Akademię urozmaiciły występy klubu mando- 
linistów Chopin, chóru OM-TUR oraz deklamacje.

Ujęcie niebezpiecznego SS-mana
Przed kilkoma dniami na dworcu poznańskim 

ujęto niejakiego Witolda Maćkowiaka, zamiesz
kałego w Poznaniu, przy ul. Sokolnickich 75.

Dotychczasowe przeprowadzone dochodzenia 
pozwoliły ustalić, że Maćkowiak jest b. człon
kiem formacji ,,SS Dywision das Reich . Przed 
końcem działań wojennych Maćkowiak został ran
ny, a następnie przybył do Poznania i ukrywał 
się w Zabikowie. Przychwycony zamieszkiwał w 
Poznaniu kolejno u kilku swoich znajomych, a 
przez pewien okres 1945 r. przebywał w Szczeci
nie, gdzie pracował jako konduktor tramwajowy. 
W końcu 1945 r. powrócił do Poznania, i został 
przyjęty na stanowisko strażnika Pocztowego 
Urzędu Przewozowego. Od tego czasu do dnia 
aresztowania Maćkowiak trudnił się kradzieżą ba
gaży i paczek osób prywatnych na dworcu po
znańskim i w Pocztowym Urzędzie Przewozowym.

Wspólniczką Maćkowiaka była jego siostra 
Irena Szyszka, za której pośrednictwem sprzedał 
Maćkowiak posiadane „Parabellum oraz spalił 
mundur „SS-mana".

W sprawie Maćkowiaka .prokurator prowadzi 
dalsze śledztwo.

Odwołana akadem’a
(j) Zapowiedziana na d*zień wczorajszy akade

mia Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci, mająca się 
odlbyć w auli Akademii Handlowej została, z przy
czyn niezależnych od organizatorów, odwołani.

watel polski już w 1940 r. został zaliczony do 
II grupy niemieckiej listy narodowej, na 5 lat
więzienia.

Program audycyj radiowych na wtorek, 19 bm.
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna

styka poranna; 6.30 Muzyka poranna; 8.57 Audycja na 
.Dzień dobry"; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiado

mości poranne oraz przegląd prasy stołeczne.;; 7.40 
Muzyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 
Piosenki i melodie; 8.50 Audycja szkolna; 9.35 Przerwa;
11 30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.40 Gra Robert 
Casadesus; 11.50 z życia milicjanta; 11.57 Sygnał czasu;
12 05 Audvcja dla świetlic robotniczych; 12.35 „5 minut 
poezji"; 12.40 Miniatury fortepianowe w wyk. Lucyny 
Robowskiej; 13.00 Muzyka obiadowa z Bydgoszczy; 
14.00 Pogadankę pt. „ostrożnie z okularami przeciw
słonecznymi" wygł. Jan Boruna; 14.10 Utwory skrzyp- cowe“l4 3?kudycja dla wsi; 14.55 Wiadomości bieżące; 
154)0 Audycja dla dzieci najmłodszych pt. „Przygody 
Cipcia'" 15.15 słuchowisko dla dzieci pt. „Gdy wielki 
Jan był małym Jasiem"; 15.40 Serenady t kołysanki 
w wvk. Zespołu wokalnego P. R.; 15.55 Skrzynka tech
niczna; 1G105 Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja 
ludowa słowno-muzyczna pt. „Stary Sącz miasto 
legend"; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja dla 
młodzieży; 17.10 Muzyka taneczna; 17.40 „U naszych 
przyjaciół'" 18.00 Audycja wojskowa; 16.30 „Nauka 
przyJglośrliku"; 19.00 Kęhcert symfoniczny; 19.57 Syg- 
nałyczasu i myśli wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 
20 25 Popularny koncert rozrywkowy; 21.00 Słuchowisko

wistem doktora Smoły"; 21.25 Pieśni współczes- 
nych kompozytorów polskich; 21.45 Kwadrans prozy: 
- I alka" Bolesława Prusa; 22.00 Odbudowujemy War
szawę- 22 15 Audycja rozrywkowa; 22.50 Rozmowa z Je-
?ymęAhdrzeJewsk.m; 23.00 mń naTupny3

nłkn radiowego- 23.20 Program na dzień następny, zj.óu 
Wązankl muzyczne; 23.55 Streszczenie ważniejszych 
wiadomości dziennika.

Rektor inż. B. Orgelbrand powitał na wstępię 
wicewojewodę mgr. Radzickiego, J. M. rektora 
JJ. P. prof. dr. Błachow6kiego, J. M. rektora 
A. H. prof. dr. Górskiego oraz przedstawicieli 
duchowieństwa, szkolnictwa, sfer naukowo-arty- 
6tycznych, prasy, władz oraz wszystkich gości. 
Po odczytaniu depesz gratulacyjnych Politechni
ki oraz Rektora i Senatu Uniwersytetu Łódzkiego 
— przedstawił J. M. rektor inż. Orgelbrand 6pra

do obecnych o wytworzenie zwartej postawy 
chłopów wielkopolskich w nadchodzących wy
borach 1 głosowanie na listę bloku stronnictw 
demokratycznych.

Pułkownik Uziębło podkreślił w swoim prze- 
wieniu współpracę wojska z wsią oraz zobra-

my rolnej. Ponadto przedstawiciel wojska wyra
ził pod adresem chłopów ziemi Wielkopo.ski po
dziękowanie za pilne zdawanie świadczeń rze
czowych, piętnując równocześnie ociągających 
się ze złożeniem zaległych świadczeń.

Przemówienia swe kończyli mówcy okrzykami 
na cześć Rządni i jego czołowych osobistości.

Zjazd zakończono rezolucją potępiającą rozbi- 
jaczy jedności narodu i nawołującą chłopów po 
wlatu poznańskiego do zajęcia odpowiedniego 
stanowiska w nadchodzących wyborach.

KOMUNIKATY
Podziękowanie. Zarząd Konferencji Męskiej św. 

a Paulo — Poznań-Jeżyce składa serdeczne po
dziękowanie pracownikom Drukarni św. Wojcie
cha, którzy z okazji imienin kierownika pana H. 
złożyli 2000,— zl na rzecz ubogich.

Koło b. Szesnastaków PDił zwołuje na dzień

W niedzielę dnia 24 bm. o godz. 13-tej w sali 
domu ZZK, park Kościuszki, odbędzie się walne 
zebranie Związku Uczestników Walki Zbrojnej 
o Niepodległość i Demokrację. Ze względu na 
wybór nowego zarządu jak i omówienie ważnych 
spraw bieżących, uprasza się członków, sympa
tyków i kandydatów o liczny udział.

Komitet Obywatelski Uczczenia Pamięci Mę- 
. czenników Fortu VII składa podziękowanie za 
ofiarność i pełną zrozumienia pomoc w uporząd
kowaniu Fortu VII i uświetnienia 1-listopadowei 
uroczystości; J. E. Najprzew. ks. Metropolicie 
i duchowieństwu, władzom wojskowym i cywil
nym, Zarządowi Miejskiemu, Polskiemu Radiu, 
pracownikom Drukarni św. Wojciecha, pracowni
kom firmy Romana Maya, pracownikom Tramwa
jów Miejskich, firmie „Wiepofana", Tow. Energe
tycznemu, Przedsiębiorstwu Polsko-Holenderskie
mu, organizacjom społecznym i młodzieżowym. 
Wreszcie wszystkim tym, którzy pracowali ofiar
nie i bezimiennie.

PCK poszukuje: Grabowskich Józefa i Stani
sławy z domu Dawidziak, rodziców Granowskie- 
go Aleksa, ur. 26. 6. 31 r. oraz Kosa Piotra i Cze
sławy z d. Cweser rodziców Kosa Michała, ur. 
26. 7. 37.

PCX poszukuje: Narlowskiego Józefa, kpt. ło
dzi podwodnej ;Narlowsk;ego Reinholda, który 
znajdował się na pracach w organizacji Todt. 
Skornicy — która zamieszkiwała w Poznaniu, 
Wały Jana III — są to ojciec, trat i ciotka Nar
lowskiego Renia oraz Majewskiej, u której miała 
przebywać rodzina v. Ceumern-Lindenstjerna.

Wszelkie wiadomości prosimy kierować do 
PCK Poznań, ul. Asnyka 5.

W ramach działalności Tow. Współpracy Kul
turalnej odbędzie się dnia 20 bm, o godz. 18-tej 
w Białej Sali Urzędu Wojewódzkiego odczyt dy
skusyjny Wojciecha Bąka pt. „Na marginesie 
Proust’a". Bilety w cenie 20 zl można nabyć 
wcześniej w Miejskim Wydziale Oświaty, Kul
tury i Sztuki, Śniadeckich 60 — tel. 78-21.

Restauracja „Zagłoba" i „Empire" zadeklarowały 
dalsze obiady dla studentów, b. partyzantów pro
sząc z kolei restauracje: „Dzików", „Kuhinka ,
Nurkowski" i „Bar Wojtek" o kontynuowanie 

łańcucha. Akademickie Kolo Uczestników Walki' 
Zbrojnej serdecznie dziękuję ofiarodawcom.

Zw. Powstańców Wlkp. 1918/19 Koła Łazarz- 
Górczyn, oraz Wdowy 1 Sieroty po Powstańcach 
wzywa się do uzupełnienia dokumentów do ple
narnego zebrania, które odbędzie się w czwar
tek, dna 21 bm., o godz. 18.30 w szkole, przy ul. 
Berwińskiego 1,1 ptr.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej dzię
kuje niżej podanym ofiarodawcom za wpłacone 
sumy na rzecz Akcji Pomocy Zimowej; Olender- 
ćzyk H., W. Garbary 49 — 2.000 zł; Fr. Jaśkie
wicz, Kraszewskiego 15 — 5.000 zł; Rada Zakła
dowa Państwowego Banku Rolnego (składki od 
pracowników) — 3.580 zł; Centralne Biuro Kon
strukcji Maszyn Rolniczych — 500 zl; „Społem" 
O. Rolniczy, Ref. Zbożowy — 580 zl; dr Jakób- 
czyk — 1.175 zl.

Okręgowy Związek Emerytów zawiadamia 
członków, że karty wymienne przyjmuje do dnia 
28 bm.

Zebrania w dniu 19 listopada
Zw. Zaw. Rob. I Prac. Przem. Gastronomicznego — 

godz.’ 16-ta w „Piwnicy Ratuszowej*4 St. Rynek.
Polskie Tow. Geograficzne im. Kopernika — gnoz 

18-ta, w sali Tnst. Geograficznego U. P. (Coli. Med 
XI. p.) ut Fredry li.

wozdanie za ub. rok akademicki. Dotacje Min. 
Oświaty jak również pomoc Pozn. Dyr. Przemy
słu Miejscowego i Woj. Urzędu Przemysłu umo
żliwiły przeprowadzenie koniecznych renowacyj 
w gmachu uczelni i wyposażenie pracowni w od
powiedni sprzęt naukowy. Napływ nowych kan
dydatów do uczelni wymaga dalszej rozbudowy 
na przyległych terenach, tym więcej, że obok 
dwóch przedwojennych wydziałów: mechanicz
nego i elektrycznego istnieje jeszcze wydział bu. 
downictwa z oddz. architektury i inżynierii lą- 
dowo-wodnej. Przygotowuje się także otwarcie 
Wydz. Przemysłu Rolnego.

Po przemówieniu Rektora interesujący odczy: 
na temat „Niektóre współczesne zadania chemii” 
wygłosił doc. dr K. Kapitańczyk. Prelegent przed
stawił roekwit nowoczesnej chemii organicznej 
i nieorganicznej oraz jej wspaniałe osiągnięcia.

Z kolei przemówił przedstawiciel młodzieży 
akademickiej p. Pietrzykowski, wyrażając po
dziękowanie i wdzięczność dla pracy grona pro
fesorskiego. Mówca podkreślił szczególną radość 
i uznanie z jakim wita młodzież zapewnienie jej 
doraźnej pomocy materialnej przez stworzenie 
Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych z 
Wojewodą poznańskim na czele.

W dalszym ciągu uroczystości aktu poświęce
nia przyległego Domu Akademickiego dokona! 
duszpasterz akademicki — O. Dominikanin dr B. 
Przybylski.

T. S.

Odczyt „Czytelnika4£ o naszych 
prawach do wysp u ujścia Odry

(s) Wygłoszoha w ramach odczytów popularno
naukowych prelekcja Józefa Modrzejewskiego na 
temat „Zagadka portu Winety" — składała się z 
czterech części. W pierwszej — usłyszeliśmy le
gendę kaszubską i dane historyczno-wykopali- 
skowe o mieście. Okazuje się,, że właśnie minęło 
100 lat od rozpoczęcia badań naukowych nad 
rozwiązaniem tajemnicy miejsca Winety. Przy
padek" dopomógł do zakończenia poszukiwań. Wi- 
neta była nie na wyspie Wołyń, ani na Uznam, 
ale na dzisiejszym półwyspie Witów (wyspa Ru- 
gia). W drugiej części odczytu została omówiona 
rola Winety, największego portu handlowego i 
wojennego północy, oraz jako przewodniczki sło
wiańskich miast morskich (naśladuje, ją później 
Lubeka). W części trzeciej prelegent pokusił 
się o rekonstrukcję miasta i życia jego mieszkań
ców na podstawie kronik i wykopalisk. Wreszcie 
w czwartej części przedstawii^^OO-letnią historię 
walk Winety z Danią, Szwecją i Niemcami.

Prelegent ujął rzecz z punktu widzenia specja
listy spraw morskich. Znając je, mógł uzupełnić 
naukowe materiały i postawić szereg wniosków.

Odczyt opracowany bardzo starannie i przej
rzyście, dal nowe argumenty historyczne w za
kresie naszych praw do wysp położonych u uj
ścia Odry.

Zamiast kary śmierci, 
dożywotne więzienie
(lk) Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bo

lesław Bierut skorzysta! z przysługującego mu 
prawa łaski w stosunku do skazanego wyrokiem 
Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu na karę 
śmierci Alfonsa Bogdajewicza z Gniezna. Kara 
śmierci zamieniona została na dożywotnie wię
zienie.

Bogdajewicz odpowiada! przed Sądem za wy
sługiwanie się okupantowi i maltretowanie współ
więźniów fołaków w więzieniu rawickim, gdzie 
miał opinię „najgorszego kata".

Poniedziałek, 18 listopada 1946
Teatr wielki: dziś — teatr nieczynny; jutro, 

godz. 19-ta — „Hrabina*4. *
Teatr Polskl^dziś i jutro, godz. 19-ta —„Szcze

niaki**. ,
Teatr Nowy: 'dziś i jutro, godz. 19-ta — „Wesele

FTeatr „Komedia Muzyczna44: dziś i Jutro, godz. 
19.30 —* „Królowa Przedmieścia**.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8) Teatr Ak
tora: dziś — teatr nieczynny; Jutro godz. 18-ta — 
„O Krasnoludkach i sierotce Marysi*4 (premiera).

Teatr Mały (Słowackiego 19 21): dziś ł Jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska Mucha4*.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 15. 17 1 19-ta — „Królewna Śnież

ka*4; Bałtyk: godz. 16, 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka**; Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — „Skarb 
rodziny Goupi**; Rłalto: godz. 16, 18 1 2(l-ta — 

Uwodziciel**; Warto: godz. 16, 18 i 20-ta — „Zwa
riowane lotnisko**; Oświatowe TUR, ul. Prze
mysłowa 48. codziennie o godz. 17-tej — „W Krai
nie Wiecznych Lodów**.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu
Wtorek. 19 bm., godz. 19-ta — „Hrabina*4.
Środa, 20 bm., godz. 19-ta — ,»Zemsta Nietoperza . 

’ Czwartek, 21 bm., godz. 19-ta — ,,Cavalleria i Pa-

Piątek, 22 bm., godz. 19-ta — „Kraina uśmiechu4*.
Sobota, 23 bm., godz. 19-ta — „Cavallerła i Pa-

^Niedziela, 24 bm., godz. 15-ta — „Kraina uśmie
chu4*.

Niedziela. 24 bm„ godz. 19-ta — „Faust .
Poniedziałek, 25 bm. — teatr nieczynny.

W Teatrze Polskim
„Szczeniaki** sztuka współczesna Roger-Ferdi- 

nanda w reżyserii Tadeusza Chmielewskiego 
i premierowej obsadzie, złożonej z czołowych sił 
zespołu Teatru Polskiego.

Premiera w Teatrze Aktora i Lalki
We wtorek, dnia 19 listopada 1946 r., o godz. 

18-tej odbędzie się w Teatrze Aktora (św. Mar
cin 8) premiera bajki „O Krasnoludkach i sierotce 
Marysi** wg M. Konopnickiej w opr. scenlczPr^T1 
M. Biliżanki i J. Bujańskiego, muz. Jerzego Mło-
(,<W^medzieię i święta przedstawienia rozpoczy
nają się o godz. 15 i 18-tej.

Ceny miejsc od 20,— zł do 50,— zł.
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POLISO STESSSBIP S6EIK1 LU.
Msza św. żałobna

za spokój dusz poległych na polu walki, zamę
czonych w obozach koncentracyjnych i zmar
łych w czasie okupacji

sędziów, prokuratorów, 
urzędników i funkcjonariuszów

oraz notariuszów
Okręgu Poznańskiego

odprawiona zostanie w środę, dnia 20 bm., 
o godz. 3.30 w kościele parafii św. Marcina przy 
ul. Fredry.
Związek Zawodowy Pracowników Sądowych 

i Prokuratorskich R. P. Okręg Poznański
 42232 j

London W. L 
adr. tel. Polsteam 6 
Carllsle Street

'I' Gdynła-Bema 10 
adr. tel. Polsteam 
przedst. na Polskę 
Jan A. Luxenburg

Jako agent llnh okrętowych 1 lotniczych zawia
damia udających się za granicę. iż rezerwuje 
miejsca na telegraficzne żądanie. — Pasażero
wie wyjeżdżający z Polski będą mieli zapewnio

ne miejsca na dalsze odcinki podróży.
t 11-296

Segregatory

Poszukujemy
hartownika, odlewni
ka, spawacza, kowala, 
tokarzy, tokarzy na
rzędziowych, ślusa
rzy narzędziowych, 
mechaników oraz ro
botników.
Zgłoszenia: 
Zjednoczenie Prze
mysłu Motoryzacyj
nego „Erge-Motor", 
Zakłady Precyzyjnej 
Obróbki Metali, Po
znań, ul. Mylna 38—40.

11-298
naaaauanaaaaBBa

Dnia 15 listopada 1946 zasnęła w Bogu po cięż
kich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. 
nasza najdroższa 1 ukochana matka, teściowa, 
siostra, ciocia, bratowa i babka przeżywszy 
lat 73, śp.

Matryce fwoskówkl), kalkę maszyn., papier ey- 
klostylowy, maszynowy, farbę do powielaczy, 
taśmy maszyn., cyrkle, suwaki, wieczne pióra 

ltd. kupuje każdą UoM
42362 Skład papieru
St. Kozłowski Dąbrowskiego 4J

Motopompę benzynową — 
DKW 20 PS kupi „Hatech", 
św. Marcin 85. 40417

z Dolatów
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia W bm., 

o godz. 14.30 z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina
Opalenica, Poznań 42394

K U r U J C, Srebro - Zegarki - Budziki 
aHBHHHaaaanHoa ■ ZEGABY KOMINKOWE 
R. WtTOLD ETAJfWSKI _ Po arna A

ul, Rółwlejska ob 39324

Sztandary
Chorągwie, proporczyki, paramenta 
kościelne
IREK* SZAŁOWA

Poznań, ulica Szkolna nr 3

mak i -wezeBde naafoua oleiste skupuje 
oraz piryjmoje do praeftocceuda 

POZNAŃSKA OLEJARNIA 
Niska 3 Telefon 17-88

42390

Wolne posady

Murarzy, cieśli i robotni
ków bud. przyjmie zaraz 
Państwowe Przedsiębior
stwo Budowlane Poznań 
10 w Poznaniu, al. Marcin
kowskiego 1. Płaca wg Li
niowy Zbiorowej, premie. 
Przyjmujemy również gru
py akordowe. 11-306

Księgowego obeznanego z 
kalkulacją poszukuje 
przedsiębiorstwo przemy
słowo-handlowe. — Oferty 
„Głos Wielkp." nr 42393.

Gosposia inteligentna z do
brym gotowaniem do sa
modzielnego prowadzenia 
domu, dwie osoby, na pro
wincję potrzebna zaraz. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
11-284.

Krawcowe samodzielne — 
pierwszorzędne, praktyką 
pracowniach miarowych^ 
potrzebne. „Femina", ul. 
Fredry 3. 42323

2 robotników maszyno
wych do obróbki drzewa. 
Wytwórnia krzeseł i sto
łów, Poznań, Dąbrowskie
go 81. 42295

Rybacki Związek Organi
zacji poszukuje kierowni
ka i nauczyciela do Szko
ły Rybackiej. Oferty z ży
ciorysami składać pod a- 
dres Związku, Warszawa, 
ul. Puławska 20. 11-291

Gosposia czysta, uczciwa, 
z całkowitą znajomością 
kuchni potrzebna zaraz. 
Dr J. Pepke, Poznań, ul. 
Marsz. Focha 123 m. 6. 42285

Ślusarze, formiarze potrze
bni zaraz, ' karty żywn. I 
kat. Zgłoszenia: ZSkłady 
Przemysłowe Poznań, Ra
taje 138. 11-299

Wychowawczyni kwalifi
kowana do 2-letniego 
chłopca do Zielonej Góry 
potrzebna zaraz. Poznań, 
Opalenicka 58, Czyżew
ska, godz. 14—17. 42265

Obciągaczka i do gotowa
nia cukru, siły wykwalifi
kowane. Zgłoszenia: „Lu- 
cra", Kościelna 18. 42073
Krawców na kostiumy, 
płaszcze i poszycia. Współ
praca z krawcowymi za
raz. Lupa, Szymańskiego 
nr 8. 42057

Stolarzy poszukuję — W. 
Gryczka, Dąbrowskiego 
nr 83/85. 42066

Starsza pani do 50 lat, so
lidna, czysta, zdrowa, po
trzebna do małej rodziny. 
Traktowanie rodzinne. — 
Pierwszeństwo emerytki z 
prowincji. Dąbrowskiego 3, 
skład. 42181

Potrzebna sprzątaczka na 
2 godz. dziennie. Zgłosze
nia: Małeckiego 36 m. 7.

42130

Potrzebna inteligentna pa
ni do dwojga małych dzie
ci na leśniczówkę zaraz. 
Oferty nr 1953: „Czytelnik**, 
Armii Czerwonej 1. 42190

„Zdun“, Spółdzielnia Pra
cy, poszukuje fachowców 
zdunów. Dąbrowskiego 86.

42182

Zaraz potrzebni na depu
tat: włódarz do koni, włó- 
darz do ludzi, stolarz na 
deputat, murarz na depu
tat, 15 rodzin z posyłkami, 
kucharka-gosposia. Zarząd 
Majątku Bukowiec, pow. 
Międzyrzecz. 11-281

Przedstawicieli na Poznań 
i prowincję poszukuje za
raz Hurtownia Cukrów Po
znań. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42398.

Technika
melioratora do opra
cowania podkładek 
do wpisu do ksiąg 
wodnych poszukuje
my. Zgłoszenia: Zje
dnoczenie ’ Ziemnia
czane, Poznań, plac 
Wolności 13. 11-295

nSIMON Baterie, Latarki, żarówkiUŁl w ;aidej iloSei poleca

NI. Nlielcarski Poznań, Rzeczypospolitej 8
Przedstawicielstwo oraz wyłączna sprzedaż hurt, na m. Poznań 

i województwo poznańskie 

Wysyła się również za zaliczeniem pocztowym

Przetarg

Basen
do benzyny od 4—10 000 Itr.

i opony
—5,50X10 w dobrym stanie 

* kupimy
X ROLNICZA CENTRALA MIĘSNA w Warszawie 
t oddział w Poznaniu. — Garaże, Kościelna 9 — 
£ teL: 64-46. 42312

Wojsko Polskie
Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany 

POZNAfł, ul. Patr. Jackowskiego 26
odda do sporządzenie

a) kosztorysy budowlane
b) projekty

Warunki w/g stawek Dep. Kwat. Budowi. M.O.N. 
do zapoznania się w tut. Ref. Bud.

Szef Rej. Żarz, Kwat. BudowL Poznań
K 42372 8attBBBBBaO8aKBBn»BB»BBB8B»«BBB«a

K. O.
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 29-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Szuka posady

Panna uczciwa, pomoże 
we wszelkiej pracy domo
wej prócz gotowania w ucz
ciwym domu za skromnym 
wynagrodzeniem i za trak
towanie rodzinne. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42164.

Radio-aparaty, lampy, in
strumenty muzyczne, ma
szyny pisania, szycia, gar
derobę, obuwie, rozmaito
ści kupuje — sprzedaj ei 
Poznań, Słowackiego 39, 
skład. 41721

2 ekspedientki, względnie 
początkujące biuralistki 
poszukują odpowiedniej 
posady. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „11,472".

42014

Krawcy sztukowcy 1 na poprawkę mogą 
się zgłosić

Dom Odzieży J. GRZYBEK Poznań, 
plac Wolności nr 11 {pod filarami) 42228

Poszukujemy natychmiast 
do Grupy Fabryk „Nor
ma", Wrocław, Ruska 46: 
2 samodzielnych księgo
wych do księgowości prze
bitkowej, 1 ref. do wydz; 
płacy i pracy, 1 maszynistę 
offsetowego. Zgłoszenia 
należy kierować do Dy
rekcji. 11-297

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia: Szamarzew
skiego 58 m. 33. 42246

Poszukuję robotnika sa
motnego ewti;, starszego do 
gospodarki, warunki do
bre, dojazd autobusem 
kier. Międzyrzecz wysia
dać Miedzichowo. Kaź- 
mierczak, młyn „Papier
nia", powiat N. Tomyśl.

42255

Ekspedientka do składu 
kolonialnego potrzebna. — 
B. Myrtner, M. Focha 48.

42256

Zaraz dziewczynę do po
mocy, może być sierota, z 
spaniem i utrzymaniem. — 
Zgł. Łazarz, Potworowskie
go 2 m. 5, od godz. 17. 42278

Uczennica fryzjerska zaraz 
potrzebna. Sw. Marcin 68, 
Kociałkowski. 42309

Praktykantka lub prakty
kant potrzebny do księga
rni do nauki i posyłek. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
42331.

Robotnicy budowlani mo
gą się zgłosić. Wielkopol
ska Spółka Budowlana — 
Poznań, ul. Marsz. Focha 
130 132. 42332

Przedstawiciele na artyku
ły kosmetyczne poszuki
wani. „Florida", Loretań
ska 18. 42351

Emeryt lub inwalida wo
jenny, do bardzo lekkiej 
pracy, potrzebny zaraz. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „11,571". 42353

Barmanka rutynowana po
trzebna zaraz do pierwszo
rzędnego lokalu. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,572". 42364

Poszukuję lekarza-denty- 
sty z paruletnią praktyką 
do samodzielnego prowa
dzenia gabinetu. Oferty 
„Głos Wjelkop." nr 40642

Gospodyni — znająca się 
na gospodarce przyjmie 
chętnie pracę na prowin
cji.’ Oferty „Głos Wielko
polski" nr 11-285.

Piekarz — cukiernik sa
motny z kartą rzemieślni
czą poszukuje posady sa
modzielnego kierownika. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr‘ 

11-288

Szofer 13 lat praktyki, wła
da polskim, francuskim, 
niemieckim, 4*/« letni wię
zień polityczny zaraz — 
miejsce obojętnie. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 42279.

Księgowy bilanslsta, siła 
rutynowana, z długoletnią 
praktyką szuka posady, 
najchętniej w dziale rewi
zyjne - organizacyjnym. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
42320.

Nauka

Korespondencyjne Kursy
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-14

Korepetycji matematyki, 
polskiego, historii do ma
łej matury. Adres wskaże 
„Głos Wielkp." nr 42345.

Kto przyjmie sierotę z pro
wincji na 3 lata nauki szy
cia, w zamian za pomoc do
mową. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42355.

Sprzjedaie

Radio 5-lampowe stały — 
zmienny. Piekary 8a m. 
20a w podwórzu parter — 
prawo. 42159

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 25789

Centrokomis sprzeda ma
szynę do liczenia arytmo
metr „Triumphator" czte
ry działania. Marcinkow
skiego 19. 42023

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a. Warsztat napraw.

40622

Buty — oficerki 37, kurtkę 
skórzaną. Kościelna 31 — 
skład. 42112

File techniczny izolacyjny 
szary poleca „Hatech", — 
św. Marcin 65. 41506

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki pole
ca Fa „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 10—01. 11-243

Lakierki męskie, nowe, 
wielkość 43 — cena,7.000 zł. 
sprzedam. Półwiejska nr 2 
m. 3. 41920
Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 11-301

Powózkę oraz sleczkarkę 
sprzedam. Kostrzewa, Le
śnictwo Miały, poczta Mia
ły, powiat Czarnków. 11-289

Parcele morgowe granica 
Winiar Piątkowska — L/e- 
chicka sprzeda telef. 30-72.

42392

Jadalnia flamandzka, dy
wan Smyrna kosztowny, 
futro męskie siłowe ele
ganckie. Focha 100 m. 9.

42391

Wilk na sprzedaż. Daszyń
skiego 189 m. 2. 42396

Maszynę do szycia Sin- 
gera, okrągłe czółenko, 
sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42247.

Okazja! Westfalka na wę
giel i gaz prawie nowa 
biała, kuchnia gazowa z 
piekarnikiem biała, szkło 
druciane 8 mm używane 
50l/!Xl27'/s cm. Adres wska
że „Głos Wielkopolski4* nr 
42249.

Kamienicę Jeżyce, 4 skła
dy, 96 000 dochód, 2 800 000. 
Kamienicę, centrum, skła
dem, 1 800 000. Parcelę ul. 
Jasna 1400 mł, Winogrady 
1100 ml, — korzystnie 
sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 42260

Wilk czarny suczka. Mo
stowa 4 m. 2, od godz. 15.

42262

Piecyk przenośny kaflowy 
okazyjnie. Dębiecka 6 m. 4, 
między 4—7. 42238

Futro męskie piżmowce 
średnia figura w bardzo 
dobrym stanie. Okazją. S. 
Kaczmarek, 27 Grudnia 12, 
sklep. 42359

Maszynę damską „SIngera" 
(okrągłe) sprzedam. Wiel
kopolska 7 m. 3 (Sołacz).

42312

Kamienicę blisko parku 
Wilsona 4V« mil., kamieni
cę piękny okaz, idealna po
łowa, 1 500 000 sprzeda Ju- 
ska, Kordeckiego 26, Gór- 
czyn. 42313

Futro męskie oposem. Ma- ' 
łeckiego 4 m. 22. 42294

Parcele, doroki mam ko
rzystnie na sprzedaż. — 
Juska, Kordeckiego 26, 
Górczyn. 42314

Sprzedam patefon szafko
wy z płytami i rower mę
ski w dobrym stanie. Ul. 
Grodziska 129 m. 6. 42316

Motorek uniwersalny ma
szyny do szycia sprzedam. 
Słowackiego 18 m. 15, po
dwórzu. 42324

Sprzedam brezent samo
chodowy. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42326.

Damski płaszcz zimowy i 
kostium średnia figura — 
sprzedam. Fabryczna 20 
m. 6. 42237

Plandeka i łóżeczko dzie
cięce białe. Focha 28 m. 5.

42387

Wózek dla bliźniąt sprze
dam. Gąsiorowskich 3 m. 5.

42347

Maszyny l narzędzia do ob
róbki drzewa l metali po
leca Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 11-55

Powozy kryte 4 i 2 osobo
we polowce, wolanty, go
spodarskie mało używane 
tanio Adamski, Piasko
wa 7. 42328

Kupna

Drut wszelkiego rodzaju, 
żelazny, pocynkowany,
stalowy, miedziany oraz 
linkę miedzianą i alumi
niową każdą ilość kupię. 
Grabski, szlifiernia, telef. 
11-58, Rzeczypospolitej 9.

42365

Maszynę do pisania, do li
czenia, nawet uszkodzoną^ 
kupię Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Telefon 23-62. 40017

Węże parciane, nowe, ku
puje, płaci najwyższe ce
ny. „Hatech", św. Marcin 
nr 65. 40592

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6.

41068

Dywany i pomosty per
skie. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 41381.

Radioodbiorniki również 
bez lamp, lampy radiowe 
kupuje po najwyższych ce
nach F-a Radio-Elektro, 
Poznań, św. Marcin 75 — 
Tel. 25-82. 41494

Łom srebrny kupujemy. 
Fabryka wyrobów metalo
wych. Jabłoński i Ska, Ra
tajczaka 17. 41683

Pasy skórzanej parciane, 
gumowane, gurty elewa-

Narzędzia ślusarskie, ko
walskie, stolarskie, kupu
je „Hatech", św. Marcin 65.

40594

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnić- 
two Końskie, Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 40041

Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, 
uL 23 L-utego nr 7a ogłasza niniejszym przetarg 
nieograniczony na wykonanie

Ł prac dekarskich 
2. prac blacharskich

w willach przy uL Mickiewicza nr 6 i 16.
Oferty , których wzory otrzymać można w gmachu 

Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego pokój 30, 
umieścić należy w nieprzejrzystej i zalakowanej 
kopercie z napisem „Oferta na wykonanie pra« 
dekarskich i blacharskich w willach przy ul. MiO 
kie wieża nr 6 i 16.“

Na zabezpieczenie oferty składa przedsiębiorca! 
wadium w wysokości l*/» ód ogólnej sumy oferty, 
Wadium należy złożyć w Kasie Głównej Poznań-t 
skiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego} 
pokój 5. Kwit na złożone wadium przedłożyć nm 
leży Komisji Przetargowej w dniu otwarcia oferti

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega so-» 
bie prawo dogodnego wyboru oferenta bez wzglę-j 
du na cenę oraz swobodnego uznania, że przetarg* 
nie dał wyniku dodatniego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 26 li-j 
stopada 1946 r„ o godzinie 12-tej w pokoju 29 
gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego 
w Poznaniu, ul 23 Lutego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w 
godz. 10—12-tej, 11-304

Kuplę tokarnię nowego
typu m. Oferty: „Głos
Wielkopolski" nr 41977.

Woski, stearynę, 'kalafo
nię, parafinę, Inne arty
kuły chemiczne „SŁOŃ", 
Kantaka 7. Tel. 39-21. 42052

Maszynę SIngera kupię o- 
raz garderobę damską uży
waną. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42311.
Gabinet męski kupię. * — 
Telefon 17-86. 42384

Kuplę fizykę Kalandyka. 
Półwiejska 2 m. 4 od 15-tej.

z 42350

Samochód osobowy D.K.W. 
tylko w bardzo dobrym 
stanie kuplę. Zgłoszenia 
telefoniczne nr 96-84.

42336

Zamiana

Zamienię duży pokój z
kuchnią na większe. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 42275.

Zamienię pokój duży z u- 
żywaniem kuchni, łazien
ki, na pokój okolica Ryn
ku Jeżyckiego. — Zgłosze
nia: Słowackiego 41 m. 12, 
godz. 19—20. 42335

Wolne lokale

Pokój próżny bezdzietnym 
wynajmę, zwrot remontu. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 42301.

Dwa place z zabudowa
niem przemysłowym, mie
szkaniem i biurami w Po
znaniu przy głównej ulicy. 
Cena 16C0 000. — Oferty 
„Dziennik Bałtycki", Gdy
nia nr 423. 11-293

Szuka lokalu

Pokoju umeblowanego w 
centrum, pilnie poszukuje 
sytuowany kawaler. Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,574". ' 42366

Studentka III r. stomatolo
gii, spokojna, szuka poko
ju przy kulturalnej rodzi
nie. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 41793.
Dwóch solidnych studen
tów szuka pokoju. Oferty: 
„Głos Wielkop.** nr 41880.

Zguby

Unieważniam wszelkie do-ł 
kum en ty oraz kartę rejei 
stracyjną RKU Poznań na 
nazwisko Klak Henryk, 
Dalewo, pow. Śrem. 42131

Zgubiono 27. 18. 46 na sta-ł 
cji Włocławek opis pozo
stawionego mienia wydany 
przez Rejonowego Pełno-i 
mocnika Wyzwolenia Na-i 
rodowego Sambor. Znalazł 
ca zwrot — wynagrodze
nie. Jaworski Mikołaj —i 
Przyłeki, poczta Biemato- 
wo pow. Piła. 11-282

Unieważniam zgubiony in-i 
deks nr 1013 wystawiony 
przez Akademię Handlową 
na nazwisko Tadeusz Mont- 
wiłł. 42304

Unieważniam zagubioną 
legitymację służbową nr 
3488 na nazwisko Roman 
Lorek, monter, Poniec, wy
stawioną przez Dyrekcję 
Okręgu Poczt i Telegrafów 
w Poznaniu. 11-307

Unieważniam skradzione 
zaświadczenie wojskowe 
wydane przez R.K.U. Ko
ścian na nazwisko Józef 
Mikołajczyk. Czeluścin, 
pow. Gostyń. 11-286

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Konin na nazwisko Alek
sander Niciński, ur. 21. 1. 
1919. 11-290

Unieważniam skradzioną 
kartę odzieżową 2 805150 
rejestrowaną Spółdzielnia 
Robotnik, ul. Półwiejska 
nr rejestr. 2027. Ostrzegam 
przed kupnem. Ignacy No
wak. Poznań, Grochowe 
Łąki 5. 42298

Poszukiwania

Maks Tenebaum, Lignica, 
Chojnowska 47, poszukuje 
prof. Krzyżanowskiego 1 
Jadwigi Ciepłuch. Ostatnio 
zamieszkałych Lwów, plac 
Dąbrowskiego. 42002

Różne

Dywany, pomosty perskie, 
chodniki, dywaniki, kilimy ,
kupuje

Wiśniewsk?
4?264 Szamarzewskiego 52-4

Gumowane materiały, ce
raty, imitacje skóry, bły
skawiczne zamki, kupuje 
każdą ilość, wszystkie ko
lory, gatunki. Poznań, Fo
cha 175, m. 14, oficyna.

40220

Palniki do spawania, redu
ktory, węże gumowe, ku
puje „Hatech", św. Mar
cin 65. 40593

Maszyny do pisania i li
czenia kupimy. Kamzol i 
Wacławski, Masztalarska 
3a, tel. 49-93. 41813

Glicerynę, zapachy, para
finę, stearynę, tłuszcze, ol. 
miętowy menthol i chemi
kalia kupuje Purasa, Poz
nań, ul. Poznańska 26.

41764

Fotoaparaty, przybory,
materiały fotograficzne
kupuje stale „Fotoma", 
Szkolna 11. Tel. 25-59. 42153

Wełnę owczą surową ku
puje stale „Eipkap", M. 
Mielcarek, Poznań, Wro
cławska 30. Pracownia koł
der. Tel. 41-49. 11-261 Generator na prąd zmien

ny 220/380, 30—40 KVA, oraz 
przewody elektryczne na
powietrzne 60—100 kwa
drat kupimy. „Techno- 
młyn", Warszawa, Jerozo
limskie 28. 11-255

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-242

Student zamożny poszuku- 
| 1e niekrępującego pokoju. 

‘ „Gł. Wlkp." nr 41886.

Spokojny, kulturalny, nie
zależny, zawodowo pracu
jący pan poszukuje z ume
blowaniem lub bez. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 42271.

Student na stanowisku 
państwowym z matką, kul
turalni, poszukują pokoju. 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
42292.

Pokoju na biuro w śród
mieściu poszukuję pilnie. 
Oferty nr 1960 ,.Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. 42352

Wdowiec dwojga dziećmi 
poszukuje u samotnej po
koju. Oferty „Głos Wielko
polski’4 nr 42334.

Mieszkania 3—4 pokoi po
szukuję. Kręta 4 m. 13, 
Górczyńska. 42338

Trwałą ondulację wyko
nuję najlepszym płynem, 
gwarancja roczna. Kociał
kowski, św. Marcin 68 — 
dawniej Grobla 28. 42308

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro- 
dzeniaj załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini*4 Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

Dzierżawy

UWAGA!
Przedsiębiorstwa prze

wozowe. Mam stale 
większe i drobnico
we przesyłki towa
ru linia Leszno — 
Katowice - Kraków.

Oferty: „Par", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 
U.433. 41856

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród
drobnych 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50®/» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj-r 
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zi (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/e. Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie 

od godz. 11-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-71

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-4400- Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25. _ _ .
Ł Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelni k“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—J5308


